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İLK KAYNAKLARA GÖRE (1412-

1481)  

ŞEYH BEDRETTİN  

VE ONUN HAKKINDA YAZANLAR 

Fahrettin ÖZTOPRAK 

ÖNSÖZ 

Bu kitap benim 1992 yılında İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Sosyal Yapı ve Sosyal Değişme Bölümü’nde vermiş olduğum mezuniyet Yüksek 

Lisans tezimdir. Daha sonra 1994 yılında Kamer yayınlarında kitap olarak 

yayınlandı. Ben bu tezi yazdığım zaman acemiydim. Gerçi 1990-1991-1992 

yıllarında Şeyh Bedrettin’e dair makalelerim Türk Dünyası Tarih dergisinde 

yayınlanmıştı ama, ne de olsa ilk eserimdi. Bundan sonra Şeyh Bedrettin’e dair, 

“Babailer, Balkan Türkleri ve Şeyh Bedrettin” adlı eserimi 2009 yılında Türk 

Dünyası Araştırmaları Vakfı yayınları arasında, 2009 yılında çıkarıp 

okuyucularımın istifadesine sundum. Bu kitabım ilmi mahiyeti takdir edilir bir 

çalışmaydı. 

2014 yılında, tezimi yeniden gözden geçirdim. Bunu acadeia.edu’da 

yayınlamaya karar verdim. O nedenle tezimde bazı düzeltmeler yaptım. 
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Cümleleri daha akıcı, daha kısa ve anlaşılır kıldım. Çünkü bu eser benimdi. 

Aradan 22 yıl geçmişti. Aşık Paşa ve tarihine dair bilgiler verilirken fazlalık 

arzeden ve anlaşılması zor olan kısımları attım, yani yok saydım. Şeyh 

Bedrettin’in Halep’ten sonrası, yani memleketine dönerken, kazaskerlik ve 

İsfendiyar eline kadar olan, hatta Eflak’ta ve Deliorman’da bulunduğu kısmı 

aynen vermeye gayret ettim, yine de bir iki yerde düzenleme yaptım. Hatalı yerleri 

de düzelttim. 

BİR SÜREÇ İÇİNDE ŞEYH BEDRETTİN 

GİRİŞ 

Necdet Kurdakul, Şeyh Bedrettin’in araştırılabilmesi için kitabında birinci 

grup olarak nitelediği kaynakları aşağıdaki sıraya göre belirtmiş: 

A- İbni Arapşah’ın Ukudü’n-Nasiha’sı 

B- Derviş Ahmed’in Aşıkpaşazade Tarihi, 

C- Şükrullah’ın Behçetü’t-Tevarih’i, 

D- Bizans tarihçisi Dukas’ın tarihi, 

E- Hafız Halil’in yazdığı Menakıb-ı Şeyh Bedrettin. 

Bu eserlerin sahipleri Bedrettin zamanında yaşamışlar. Bunlardan 

Aşıkpaşazade, Şükrullah bin Şehabettin ve Bedrettin’in torunu Hafız Halil ise 

Fatih Sultan Mehmet1’in hizmetlerinde bulunmuşlardır. 

Adı geçen dört tarih ve bir de menakıp Şeyh Bedrettin hakkında gereken 

bilgileri vermektedir. Hepsi bir bütündü. Fakat tarihi bir süreç içinde düşünerek İlk 

kaynaklara göre Şeyh Bedrettin’i Fetret ve Fatih devrine göre, iki yönlü 

araştırmayı seçtim. Böylelikle tüm bir bütün olarak değerlendirilebildi. Belirttiğim 

doğrultuda Şeyh Bedrettin’i mümkün olduğu kadar inceledim. Bu ise konuya 

daha uygun düşmekte idi. Şeyh Bedrettin’in anlaşılabilmesi için, onun hakkında 

                                                           

1 Necdet Kurdakul, Bütün Yönleriyle Şeyh Bedreddin, İstanbul 1977, s. 30 
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fikir ileri süren dört tarihçinin yazılarından sonra ise, kendilerine dair malumat 

münasip bir tarzda verilecektir. Menakıb-ı Şeyh Bedrettin ise Hafız Halil  

dedesinin bir avukat gibi savunmasını yapmış2  görünüyor. Ben onun eserinden 

bunu anlıyorum. 

İLK KAYNAKLARA GÖRE ŞEYH 

BEDRETTİN VE ONUN HAKKINDA 

YAZANLAR 

Abdülbaki Gölpınarlı, eserinde Prof. Dr, İsmet Sungurbay’ın yazdığı 

önsözünden sonra, giriş kısmımda belirttiğim A ve B şıkkındaki yazdığı önsözden 

sonra, giriş kısmında belirttiğim A ve D şıkkındaki iki kitapta yazılı olan Şeyh 

Bedrettin’e dair bilgilere ard ardına yer vermiş.3 Vecihi Timuroğlu’nun 

incelemesinde de İbni Arapşah bahsinden sonra Bizans tarihçisi Dukas’ın 

yazdıklarına geçilir. O yorum yaparak4 konuya bir nevi açıklık getirmek istemiş. 

A) ŞEYH BEDRETTİN’E DAİR ARAPŞAH 

İbni Arapşah diyor ki: 

Şeyh Bedrettin, Simaviye kadısı oğlu olup esas adı Mahmut’tur. Sivamiye 

ise Edirne arazisinde mevcut olan bir beldedir ki, orada kadılık yapmakta idi. 

Babası gençlik yıllarında ilim öğrenmeye çok düşkün biri olduğundan 

Semerkand’a kadar gitmiş, oranın bilginlerinden ilmi dersler alıp okumak istemiş. 

                                                           
2 Bezmi Nusret Kaygusuz, Şeyh Bedreddin Simaveni, İzmir 1957, s. 99-101 

3 Abdülbaki Gölpınarlı, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin, İstanbul 1966, s. I-XIII 

4 Timur Vecihioğlu, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ve Varidat, İstanbul 1982, s. 31-34 
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Hidaye adlı eser sahibinin torunlarından ve Semarkand’ın ileri gelen alimi Hoca 

Abdülmelik’ten fıkıh dersleri almış. Sonra fürü’-ı fıkhiyyede başarı göstererek 

bunda kendini geliştirmiş ve memleketine dönmüş. 

Şeyh Bedrettin ve babası hakkında bu bilgiye veren Arapşah devam ediyor: 

819 yılında, Şeyh Bedrettin’i Bayezidoğlu İsfendiyar’ın yanında gördüm. 

Oturup ilmi mevzularda sohbet ettik. İlmiyesinin genişliğini hissedince onun deniz 

gibi sonsuz bir ufka sahip bulunduğunu idrak ettim. Özellikle fıkhi konularda çok 

ileriydi. Hidaye kitabının içindekilerden bahsetti. Bu kitabın dahi iyi anlaşılması 

için 1090 sorusu bulunduğunu söyledi. Söz konusu ilimler mevzuunda5 öğrenim 

yapmış ve kendini yetiştirmiş yaşıtlarının çok üstündeydi. 

Memleketine döndükten sonra sufi bir hayatı tercih eden Bedrettin, çevresine 

yoksulları ve din bilginlerini topladı. Halktan pek çok kimse uzak mıntıkalardan 

bile onun yanında geldiler. Bunlar ziyaret kabilindendi. Geldiklerine ona hediyeler 

getiriyor, bu hediyeleri tekkesine bırakıyordular. Zamanla onun çevresinde pek 

çok kimse toplandı. Padişah olma arzusuna kapıldı. O Osmanlı sultanı Gıyasettin 

Kirişçi aleyhine huruç eyledi. Bu Sultan Mehmet, şeyhin üzerine asker gönderdi.6  

Halk Bedrettin’in yanında saf tutmuştu. Ancak Sultan Mehmet karşısında 

yenildiler. Şeyh denizden İsfendiyar’a geldi. İsfendiyar ona yardım etti. Bedrettin 

Edirne’ye vardı. Halk onun çevresinde toplandı. Şeyhin yanına daha çok gelenler 

vardı.  

Sultan Mehmet, iktidarının tehlikede bulunduğunu görüp bizzat Şeyhin üzerine 

yürüdü. Onu mağlup ederek, yakaladı. Yargıladılar. Serkeş ve asi olduğu tasdik 

edildi. Mal varlığına dokunulmadı. Kanı için ise helal dendi. Bu nedenle o 820 

yılında idam edildi7 

                                                           
5 A. Gölpınarlı, a.g.e., s. X 

6 A. Gölpınarlı, a.g.e., s. X 

7 A. Gölpınarlı, a.g.e., s. X-XI 
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a) İbni Arapşah’ın Hayatı ve Kişiliği: 

Adı Şehabettin Ahmet’tir. 791 yılında, Hicri yılda doğmuştur. Timurlenk 803 

yılında Şam’ı zaptedince, o Arapşah’ı alarak Semerkand’a götürmüş, kardeşleri 

ve annesi ile buraya yerleştirmiştir. Arapşah Seyit Şerif Cürcani’nin derslerine 

devam etmiş, Cürcani’nin talebesi Hacı Paşa’dan sarf bilgisi tahsil etmiştir.8 

Ayrıca o, Hoca Abdülevvel, Hoca Hüsamettin ve Şemsettin Cezri gibi alimlerle de 

sohbetlerde bulunmuş, bunlardan da mümkün olduğu kadar yararlanmaya 

çalışmıştır.  

Arapşah bir ara Moğolistan’a gitmeyi kafaya koydu. O bu nedenle Şeyh Uryan 

Ethem’den Moğolca öğrendi. Moğolistan’ı gezdi, pek çok yeri gördü. Harzem’de 

Türkçe öğrendi.9 Bir süre burada kaldı. Sonra Kıpçak diyarına geçti. İbni 

Bezazi’yle görüştü. Ondan fıkıh ve usullerine öğrendi. Kırım’a vardı. Ahmet 

Buyruk’la tanıştı. Işık Kulesi adlı eseri şerh eden Şerafetttin’le arkadaşlık kurdu. 

Mevlana Mahmut ve Abdülkerim Kırımlı’yla tanıştı. Bir gemiyle Karadeniz 

üzerinden Osmanlı ülkesine, Edirne’ye geldi. Bu sırada Sultan Mehmet 

kardeşlerini halledip tek başına iktidar olmuştu. Ona intisap etti. Sultan Mehmet 

Arapşah’ı çocuklarına öğretmen olarak vazifelendirdi.10 

Arapşah’ın Abdülkerim, Mevlana Burhan ve Molla Fenari’yle sohbetlerde 

bulunduğu11 söylenir. 

Osmanlı diyarına geldim. 13 yıl Osmanlıya hizmet ettim. Sultan Mehmet için 

Camiül Hikayat ve Lemiül Rivayat adlı eserleri 6 cilt olarak Farsçadan Türkçeye 

tercüme ettim. Onun münşi katibiydim. Çevredeki sultanlara göndermek için bana 

Arabi ve Farisi mektuplar yazdırırdı. Onun Saflığın Kaldırılması adlı eserindeki 

bu sözlerine bakılır ise Arapşah Farsça ve Arapça kitaplardan Türkçeye 

tercümeler yapmış, bunlarla Osmanlı sarayının kütüphanesini zenginleştirmiş, 

                                                           
8 N. Kurdakul, a.g.e., s. 272 

9 N. Kurdakul, a.g.e., s. 272 

10 N. Kurdakul, a.g.e., s. 272 

11 N. Kurdakul, a.g.e., s. 272 
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Sultan Mehmet’in kimi İslam ülkeleri sultanları ile haberleşmesinde divitdarlık 

yapmıştır.12 

İbni Arapşah’ın 10 yıl kadar Anadolu’da bulunduğu, Sultan Mehmet’in 

824/1421’de vefat etmesi üzerine 15 Recep 825/1422’de Şam’a gittiği, 

854/1450’de Kahire’de, 62 yaşında vefat ettiği Şakayık-i Nümaniye tarafından 

belirtilir.13 

b) İbni Arapşah’a Dair: 

 

Arapşah bir Osmanlı tarihçisi veya yazarı değildir. Meziyeti mutaassıp 

fıkıhçılıktan ileri gitmez. Anadolu ve Rumeli’ye geldiği zaman Sultan Mehmet’in 

sarayına bir sığıntı olarak girmiştir. Ne kadar Arapşah, 1416 yılında Şeyh 

Bedrettin’le İsfendiyar Bey nezdinde karşılaşıp onunla sohbet etme imkanı 

bulmuş, onun fıkhi nitelikli sohbetlerini kadir etmiş ise de, Osmanlıda tutuculuğa 

meyyal fıkıhçılardan pek ileri gitmez. 

Kitabında “bir taraftan, “vüsat-ı ilmiyyesini derya gibi payansız” bulduğu şeyhin 

“idamını meşrulaştırmaya çalışırken, bir taraftan da Bedreddin’e karşı işlemiş 

olduğu suçun” bilincine varması neticesinde, o bu suçu “hiç olmazsa hafifletmek 

ister gibi onu övmekten de kendisini” alamamıştır.14 

İbni Arapşah’ın Şeyh Bedrettin’le çağdaş olması ve görüşmesi bir gerçek. 

Bunu nerede ve ne zaman olduğunu belirtecek tarzda esirinde yazmış. Bu 

hususta o takdir edilir. Söylediklerini gölgeleyecek herhangi bir üslup tarzı yok. 

Ancak Arapşah eserinde Şeyh Bedrettin’in bagi yani serkeşlik ve asilikle itham 

edilerek cezalandırılmış ve idam edilmiş olduğunu yazar. Onun sözlerinde Şeyh 

için dinsel nitelik taşıyan herhangi bir suçlamaya yer verilmemiş. Bu onun 

tarafsızlık içinde bulunduğunu gösterir. 

Arapşah’a göre Şeyh Bedrettin, zamanın Osmanlı iktidarına karşı siyasal bir 

hareketi idare etmiş. Ancak Şeyh Bedrettin, halkın kendisiyle tamamen 

                                                           
12 N. Kurdakul, a.g.e., s. 272-273 

13 N. Kurdakul, a.g.e., s. 273 

14 N. Kurdakul, a.g.e., s. 38-39 
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birleşmesine az bir zaman kala, Sultan Mehmet tarafından tedip edilerek, bertaraf 

edilmiş. Onun zamansız bir harekete kalkıştığını söyleyenler bu hususta az buçuk 

haklı.15 

Vecihi Timuroğlu’nun sözlerine bakılır ise, Arapşah Necdet Kurdakul’un 

sandığı kadar pek mutaassıp değil, hatta o Sultan Mehmet’in münşi katibi 

olmasına rağmen tarafsız biri. 

İbni Arapşah eserinde Bedrettin’in idam tarihi olarak 820 yılını vermiş. Bu 1417 

miladi yıla tekabül eder. Hangi ayda asıldığını belirtmemiş. Oysa o Sultan 

Mehmet’in sarayındaydı. Şeyh Bedrettin’in idamını gün ve ay olarak da vermesi 

gerekirdi. O niçin bu kadarla geçiştirmiş? Unutmuş yahut bilmiyor da olamaz.  

Abdülbaki Gölpınarlı şeyhin idamını 1417 ve 1420 olarak iki tarih vermiş. 

İdamın neden ve niçin olduğu önemlidir, yoksa hangi yıl idam edilmesi değil. 

Hatta şeyhi üryan olarak asılması da önemli değil. Çünkü o günlerde üryan olarak 

idam etmek bir modaydı. Bu nedenle Yunus Emre, “Aşk darına dost zülfü asmıştı 

beni üryan” demiş. 16  

B) ŞEYH BEDRETTİN’E DAİR DUKAS  

Bizans tarihçisi Dukas’ın eserini Babinger Almancaya, Köprülüzade Ahmet 

Celal da Türkçeye çevirmiş.17 Ancak Ahmet Celal’i çevirisi Osmanlı Türkçesiydi. 

V. L. Mirmiroğlu ise bunu günümüz Türkçesine çevirmiş. Dukas söz konusu 

çeviride diyor ki: 

Bir Midilli gemisi yüzünden Amiral Çalış Bey ile Venedik donanması arasında 

meydana gelen deniz savaşında, Çalış Bey’in de dahil bulunduğu Türkler 1416 

yılında katledildiler. Kış geçip bahar geldiği zaman Venedik kadırgaları 

Lapseki’deki Osmanlı kalesini topa tuttu.18 Bu sırada Sultan Mehmet, İzmir beyi 

                                                           
15 T. Vecihioğlu, a.g.e., s. 38-39 

16 T. Vecihioğlu, a.g.e., s. 32 

17 A. Gölpınarlı, a.g.e., s. XI 

18 Calis Bey diye yazılmış (Dukas, Bizans Tarihi, İstanbul 1956, s. 66-67). Çalı Bey (İ. Hakkı 

Uzunçarşılı, Obmanlı Tarihi Cilt 1, Ankara 1982, s. 354) 
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Cüneyd’i Gelibolu’dan geçip Tuna kıyısına varması için görevlendirdi. Niğbolu 

havalisini Cüneyt Bey’e vermişti.  O bu yöreyi yönetecekti.19 

a) Börklüce Mustafa: 

İşte o günlerdeydi. Karaburun’da kendi halinde bir köylü meydana çıktı. 

Konuşmaya başladı. Bu köylü zenginleşmenin kötülükleri de beraberinde 

getirdiğini söylüyordu. Mal, mülk, hepsi yalan diyordu. Bu öğretisinin tedrisatını 

yapmaya başladı. Çevresinde fakir ve yoksullar yer aldı. Bunları yedirmeye, 

kuşandırmaya, bilgilendirmeye başladı. “Kadınlardan başka her şeyin, yani 

yiyecek, giyecek, çift ve ekilmiş tarlaların insanlar arasında müşterek 

olması” fikrini telkin ediyordu. Ortaklaşa bir hayat gerekir diyor,20 yardımlaşmaya, 

yani imeceye çok önem veriyordu. Hatta o, “Ben senin evine kendi evim gibi, 

sen de benim evime kendi evin gibi girip çıkarsın, kadınlar müstesna” 

diyordu. 

Öylesine güzel konuşup, öylesine çalıştı ki, halkı inandırdı. Müslümanlar gibi 

Hıristiyanlar da onun sözlerini dinlemeye başladılar. Köylü bu Hıristiyanlarla dost 

oldu. Bir gün sohbet esnasında; 

-“Türklerden herhangi bir kimse Hıristiyanlar arasında takva ehli olmadığını 

söylerse kafirdir” dedi. 

Sanki o bir tarikat şeyhiydi. Müritleri onun her söylediğini uyguluyordu. Bu 

müritler herhangi bir Hıristiyanlar karşılaşsa, ona saygıda kusur etmiyordular. 

Sanki bir Hıristiyana değil Allah’ın bir meleğine hürmet ediyorlardı. 

Söz konusu zat, Sakız adasına yahut yakın adaların manastırlarından birine 

her gün müritler, yâri dailer gönderiyor, onlar bu manastırların rahiplerine 

köylünün görüş ve fikirlerini anlatıyor, Müslümanların zulüm ve baskısından 

kurtulmak için tek çarenin birlikte hareket etmek olduğunu söylüyordular. 

                                                           
19 Dukas, a.g.e., s. 67-68 

20 Dukas, a.g.e., s. 68 
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İşte yine o günlerdeydi. Sakız adasında Turloti denen bir manastır vardı. Bu 

manastırda ihtiyar bir keşiş yaşamaktaydı. Düzmece Baba, başları traş edilmiş, 

ayakları çıplak, yalnız birer gömlek giymiş, birer şapka takınmış, sırtlarına birer 

hafif cübbe geçirmiş iki adamını söz konusu keşişin yanına gönderdi. Bu müritler 

keşişin yanına varınca, biri Baba’nın selamını söyledi ve onun ağzından; 

-“Ben de senin gibi keşişim, ben de senin ibadet ettiğin Allaha 

inanıyorum. Gece vakti gürültüsüz yaya olarak denizi geçerken ben seninle 

beraberdim” dedi. 

Hakiki keşiş böylece Düzmece Keşiş tarafından inandırıldı. Bu keşiş de onun 

lehine propaganda yapmaya başladı. Yanındaki kişiyi göstererek, “bu da benimle 

beraber keşişlik yapıyordu. Şimdi gün aşırı buraya gelerek benimle konuşuyor” 

dedi. O benim yanımda daha çok acayip yani sırrını çözemediğim sözler 

söyledi.21 

b) Kıran Kırana Bir Savaş: 

Osmanlıların bölge valisi Susmunoğlu, askerle Stilerion geçitlerinden geçip 

ilerlemek istemesine rağmen, durduruldu. 6000 kadar tarikatçı bu geçitleri 

tutmuştu. Bunlar Susmanoğlu’nun Osmanlı askerlerine taarruz ettiler. Askerlerin 

hepsi kılıçtan geçirildi. Zaferden sonra Börklüce Mustafa’nın müritleri kazandıkları 

başarıyı adı geçen babanın manevi kuvvetine atfederek onu medhü sena ettiler. 

Onlar bu zafer üzerine zarkula dedikleri şapkayı çıkarıp, tek gömlek giymeyi ve 

başı açık gezmeyi akide olarak kabullendiler. Türklerle Hıristiyanlar arasında 

herhangi bir farka meydan vermeyeceklerdi. 

Sultan Mehmet ordusunun mağlubiyetine çok bozulmuştu. Lidya valisi Ali 

Bey’e haber gönderdi. Ali Bey, Lidya ve İyonya’da bulunan bütün kuvvetleri 

topladı. Stilerion geçidine yürüdü. Börklüce Mustafa’nın adamları geçide giren ne 

kadar Osmanlı askeri var ise hepsini katletti. Ali Bey, pek az askeri ile kaçabildi. 

Doğruca Manisa’ya vardı. Padişah bu ikinci faciayı da duyunca 12 yaşındaki oğlu 

                                                           
21 Dukas, a.g.e., s. 68-69 
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Murat’ı Vezir Bayezit’le birlikte gönderdi. Trakya askerleri de orduya iştirak 

etmiştiler. Bu ordu çok kalabalıktı. Murat yolda rastladığı herkesi çoluk çocuk, 

kadın ihtiyar demeden kılıçtan geçirdi. Kimseye de acımadı. Böylece tek 

gömleklilerin bulunduğu dağa vardılar. Muharebe başladı. Tek gömlekliler çok 

çetin savaştı. Ama kalabalık Osmanlı ordusu karşısında dayanamayıp mağlup 

oldular. Sağ kalanlar ve reisleri teslim alındı. Murat bu muharebede çok asker 

kaybetti.22 

c) İşkence: 

Murat tutsak tarikatçıları alıp Efes’e geldi.  Reislerini burada sorguya çekti. 

İşkenceler de yaptırdı. Ancak onun ağzından hiçbir şey alamadı. Bunun üzerine 

onu çarmıha gerdirdi. Ellerini çivilerle mıhlattırdı. Bir deve üzerine bağlatıp 

şehirde teşhir ettirdi (1435). Sonra tutsak müritlerini getirtti. Bu müritlerin her birini 

onun gözleri önünde öldürttü. Müritler öldürülürken, “Yetiş Dede Sultan” diye 

haykırıyordular. Tarikata mensup bulunanlar uzun süre dedelerinin ölmediğine ve 

hayatta olduğuna inandı. Hatta ben daha sonra durumu öğrenmek için, Hıristiyan 

keşişin yanına vardım. Ona sordum. Keşiş, dedenin ölmediğini, Sisam adasına 

geçip orada eskisi gibi hayatına devam ettiğini söyledi. Bunları söyleyen keşiş, 

bir ara bana, ona inanmadığını fikirlerine ve düşüncelerine önem vermediğini de 

ilave etti. 

Bayezid, olaydan sonra Murat’ı yanına alarak, bölgeden uzaklaşmış, yolu 

üzerinde bu ibahi tarikatına mensup kimler var ise, hepsini katletmişti. 

Çanakkale’den geçip Edirne’ye vardığında Sultan Mehmet, oğlu Murat’ı Amasya 

sancak beyliğine tayin edip, ona Kapadokya’yı da ihsan etti. Yörgiç adlı birini bu 

şehzadenin idari işlerini yürütmek için görevlendirdi.23 

d) Dukas Kimdir? 

 

                                                           
22 Dukas, a.g.e., s. 69 

23 Dukas, a.g.e., s. 69-70 
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Dukas XV. Yüzyıl’da yaşamış. Hayatı 1400-1470 yılları arasına sıkıştırılmış. 

Eserinden de anlaşılacağı üzere o, Bizanslı bir tarihçi. Bizans tarihini yazmış. 

Hakkında pek fazla bir bilgi yok. Ona dair bilgiler yalnız yazmış olduğu eserde 

var. Eserinde ismini bile belirtmemiş. Yalnız Dukas olarak tanınmış. Dedesi Mihail 

Dukas ünlü bir tabip. Bizans siyasetine karışması nedeniyle bu adam hapsedilmiş 

ve hayatını zor kurtarmış.12 Haziran 1345’te de İstanbul’u terkedip Aydınoğulları 

Beyliğine, Efes’e yerleşmiş. Aydınoğlu İsa Bey’in sevgisini ve muhabbetini 

kazanmış, ona hizmet etmiş. 

Dukas’ın bir iki yerde küçük isminin İoannis olarak zikredilmesine rağmen o, 

dedesinin ismiyle de anılmış. Bunu ileri sürenler ondan çok sonra yaşamış 

kimseler. 

Dukas’ın nerede dünyaya geldiği pek belli değil. Onun Midilli ya da Foça’da 

doğduğu söylenir. 1421 yılından beri Foça’da Vali G. Aderno’nun katipliğini 

yapmış. Vali tarafından İkinci Murat ve Osmanlı vezirlerine gönderilen mektuplar 

onun tarafından kaleme alınmış. 

İstanbul’un Fatih Sultan Mehmet tarafından alınmasından önce Dukas’ın 

Bizans sarayında önemli bir görevde bulunduğu söylenir, ancak bu görevin 

mahiyeti belli değildir. Tarihine belirtilen hal tercümesinde denir ki: 

Fatih Sultan Mehmet’in cülusunda ve 1452 kış mevsiminde sefir olarak Edirne 

sarayına gelmiş, Middili vergisini getirmiştir. İstanbul’un fethinden sonra 

Edirne’deki Osmanlı sarayına giderken İstanbul fethine iştirak etmiş Türk 

komutanları ile de görüşmüş olması muhtemeldir. Fatih’le yaptığı bu görüşmeden 

sonra onu Midilli hakimi Doio Gateluci’nin sarayında görmekteyiz. 

Şükrullah b. Şehabettin, Behçetü’t-Tevarih adını verdiği kitabında “Göçüm 

tarihinin 815’nci yıl, 6’ncı ay, 2’nci gününde (28 Eylül 1413’te) İslamlığın ve 

Müslümanların sultanı Osmanlı tahtına yerleşti. Ata ve dede türesini asla 

değiştirmeyip hatta birkaç kat etti. Karganmış kafirlerin hepsi vergi vermeğe baş 
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eğip kulluk gösterdiler. Çeriden yana boş değildiler”24 denir. Ancak söz konusu 

hicri tarihin miladi yıl dönüşümü belirtilen tarihi vermez, 9 Eylül 1412’yi verir. 

Demek ki Şükrullah’ın vermiş olduğu tarihte bir yanlışlık var. Atsız buna dikkat 

etmemiş. Musa Çelebi’nin öldürülmesi 5 Temmuz 1413’tedir, yani 5 Rabiulahir 

816’dır. Mehmet Çelebi bundan önce tahta geçemez. Eğer Mehmet Çelebi 28 

Eylül 1413’te tahta oturmuş ise, demek ki Musa Çelebi de bu tarihten önce, yani 

5 Temmuz 1413’te öldürülmüş olamaz. 

A) ŞEYH BEDRETTİN’E DAİR ŞÜKRULLAH:  

a) Şükrullah kitabında diyor k 

Sultan Mehmet çağında, Aydın ilinde ve deniz kıyısında Karaburun denilen 

bir yer vardı. Orada ibahici biri ortaya çıktı. Kendini sofi olarak gösterdi. Bu kişinin 

başına Nuşirevan’ın atası çağında görülen ve Horasan’da meydana çıkan zındık 

gibi çok kimse toplandı. Muhammet şeriatına aykırı davrandılar. Sultan Mehmet, 

Bayezit Paşa’yı bunlar üzerine gönderdi. Sofiler Osmanlı askerleriyle savaştılar. 

Muhammet tarafı galip geldi. Sofileri kırdılar. Bunlar, “Yoktur tapacak, Çalaptır 

ancak” der , “Muhammet Tanrı’nın elçisidir” demezlerdi. Şeyhlerini Yalavaç 

sayan 4000’den ziyade sofi öldürüldü. , “Muhammet Tanrı’nın elçisidir” diyeni 

öldürmediler. Aydın Eli’ni de “aykırı gidenlerin aykırı işlerinden arı kıldılar”. Bunu 

yapan Bayezid Paşa Sultan Mehmet’in yüce divanına geldi. 

b) Şükrullah Kimdir: 

Şükrullah’ın 790 yani 1388 yılında dünyaya geldiği, babasının Şehabettin 

Ahmet, onun babasının Zeynettin Zeki olduğu söylenir. Behçetü’t-Tevarih adlı 

kitabındaki sözlerine bakılır ise dedesi asrının biricik imamıdır. Bunu o diyor. 

Başkası değil. Nereli olduğu bilinmiyor. Eserinin herhangi bir yerinde de bu 

                                                           
24 Atsız, Dokuz Boy Türkleri ve Osmanlı Sultanları Tarihi, İstanbul 1939, s. 36 
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hususta bir bilgi yok, ne Şakayik’ta, ne de Tacü’t-Tevarih’te var. Neden onun 

memleketi belirtilmemiş, anlamak mümkün değil.  

Katip Çelebi’nin Keşfü’z-Zünun adlı eserinde, Ahmet oğlu Şükrullah Rumi diye 

kaydedilmiş. Mehmet Süreyya’nın Sicil-i Osmani’de de onun memleketinden 

bahsedilmiyor. Bursalı Tahir Bey, Şükrullah’ın Amasyalı olduğunu yazmış ama, 

kaynak göstermemiş. Babinger de bunu tekrarlamaktadır. 25 

Bursalı Tahir Bey’in söz konusu malumatı Amasya Tarihi’nin yazarı Hüseyin 

Hüsamettin’den alması mümkün. Hüseyin Hüsamettin’e göre, Şükrullah’ın 

dedesinin babası Divriklili Evren’dir. Onun da babası Salur boyundan Togan 

Bey’dir. Ancak Şükrullah, eserinde babası ve dedesinden başka bir isimden 

bahsetmez. Hüseyin Hüsamettin’in sözlerini ihtiyatla karşılamak gerek.26 Çünkü 

o bu bilgiyi nereden edinmiş, söylemez, kaynak bile vermez. 

Şükrullah 50 yıl boyunca Osmanlı padişahlarına hizmet etmiş. İkinci Murat ve 

Fatih dönemlerini görmüş, bu zamanda cereyan eden olayları kitabında anlatmış. 

Onun kitabı, Enveri’nin teferrücnamesi elimize geçmediğinden, Ahmedi’nin 

İskendernamesi’nden sonra gelen en eski Osmanlı tarihidir.  

Şükrullah kitabında bilhassa Ahmedi’den istifade etmiştir. İskendername’de 

geçen birçok cümle aynen Behçetü’t-Tevarih’te vardı. Şükrullah bunları 

Ahmedi’den aldığını belirtmez. Benzerlikler Türkiyat mecmuasında birer birer 

gösterilmiştir.  

Şükrullah tarihini yazarken sırf Ahmedi’den faydalanmamış, hatta Yıldırım 

Beyazıt, Musa Çelebi ve Mehmet Çelebi dönemlerini anlatırken Yahşi Fakih, 

Hamzavi ve Alaattin Semerkandi’den de faydalanmış, alıntılar yapmış olabilir.27 

Çünkü o dönemleri Şükrullah görmemiştir. 

Şükrullah’ın bahtı İkinci Murat (1421-1451) yıllarında parlamıştır. Herkesin 

ilgisini çekip tanındı. İkinci Murat onu hükümet işlerinde kullandı. Karaman 

                                                           
25 Atsız, a.g.e., s. 1 

26 Atsız, a.g.e., s. 7 

27 Atsız, a.g.e., s. 12 
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Beyliği’ne gönderildi. O Karamanoğulları’ndan elçi olarak gelen Hamza’ya karşılık 

gönderilmişti. 1449’da ise Karakoyunlu beyine elçi olarak gönderildi. Şiiri ve 

musikiyi çok seven İkinci Murat ondan iki eser yazmasını ister. O da bu eserleri 

yazar.  

Sanırım o iki eser şiir ve musikiye dairdi. İlk yazdığı eserinde bundan az buçuk 

bahseder ama, sonraki eserlerinden birinde bile ne şiirden ne de musikiden söz 

eder. Yani Şükrullah şiir ve musiki hususunda bin nevi sessizliğe bürünmüştür.28 

B) ŞEYH BEDRETTİN’E DAİR AŞIKPAŞAZADE: 

Şimdi kendisine Derviş Ahmet de denin Aşıkpaşazade’nın tarihini gözden 

geçirelim. Atsız Bey’in günümüz diline çevirip de yayınladığı Aşıkpaşazade’nin 

Tevarıh-i Al-i Osman kitabında şöyle deniyor: 

Musa işitdi ki, Sultan Mehmet geliyor. Edirne’den kalktı, Las vilayetine yakın 

vardı. Sultan Mehmet bunu işitdi. Varıp İnceğiz’e kondu. Evranuz oğlu Ali Bey 

gelince göçtüler, yani yenildiler. O gün Mihal oğlu Yahşi Bey de gelmişti. Bu bey 

Musa’nın beylerbeyiydi. 

Velhasıl, Edirne’ye vardılar. Camia bekler. Kaçtılar. Sultan Mehmet’e geldiler. 

Onlar kaldı. Samako’da savaştılar. Musa kaçtı. Atı çamura düştü. Kavli vardı. Ona 

Terzi Saruca derlerdi. Musa atını çamurdan çıkarmak isterken bu vardı, atın 

sinirine çaldı. Musa’yı alıp Sultan Mehmet’e getirdi. Akşamdı. Sorguladılar. 

Maslahatını da gördüler. Cesedini Bursa’ya, dedesi yanına gönderdiler. 

Mihal oğlu Takat’a, Bidevi Çardağa yerleştirildi. Sultan Mehmet ayda bin akçe 

ulufe bağladı. Simavne Kadısı oğlunu kızıyla birlikte İznik’e gönderdiler. Sultan 

Mehmet ona dahi bin akçe ulufe bağladı. Musa’nın kavli Azap Bey kaçtı, Eflak’a 

gitdi. Rumeli Sultan Mehmet’e itaat etdi. Çevre beylere elçiler gönderdiler. 

Nazmın açıklanması:  

                                                           
28 Atsız, a.g.e., s. 3-4 
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Kadimden olmuştu. Gelenekti. Bu nedenle söylenmiş. Kardeşe kıymak gerektir 

denmiş. Adem’in oğulları birbirlerini öldürmüştü. Bu nedenle söylenmiş. Hanlar 

bile yapmaktalar. İsa’ya derim ki bu halin. Musa’dır, Süleyman’dır. Konuşsan 

işitir. Gelenek ehli ve ahmaktır, yazık. 

Sultan Mehmet hicretin 816’sında tahta geçti.29 

a) Bab onu beyan eder ki, Simavna Kadısı oğlu Kazasker’in kethüdası 

Yörüklüce Mustafa Karaburun’a vardı. 

Simavna Kadısı oğlu İznik’e geldi. Mustafa Aydın Eli’ne vardı. Oradan 

Karaburun’a. Vilayetde hayli mürailik eyledi. Ol vilayeti kendine döndürdü. 

Bunağa bile tertip kurdu. Velhasıl kendine nebi dedirdi. Simavna Kadısı oğlu bunu 

işitdi. Anladı ki Yörüklece’nin hali terakki itmiş. İznik’ten kaçdı. İsfendiyar’a vardı. 

Gemiye bindi. Eflak’a gitdi. Bu yana geldi. Ağaçdenizi’ne girdi. İlla Yörüklüce. 

Onunla ittifakı vardı. Mehmet Han, Bayezit Paşa’yı oğlu Murat ile gönderdi. 

Vardılar. Yörüklüceyle buluştular. Cenk oldu. Hayli adam kırıldı. Yörüklüceyi 

paraladılar. Vilayeti teftiş etdiler. Gidereceklerini giderdiler. Burayı bey kullarına 

timar olarak verdiler, 

Bayezid Paşa, Manisa’ya geldi. Torlak Kemal’ı buldu. Onu asdı. Sultan 

Mehmet Siroz’a gitdi. Varıp Selanik’e düşe. Bu tarafta Simavna Kadısı oğlu 

Ağaçdenizi’ne girmişti. Sufileri gönderdi. Vilayetlere haber iletdi. “Gelin, şimdiden 

sonra kirve padişahlık benimdir, bana mazhardır. Sancak isteyen gelsin. 

Sübaşılık isteyen gelsin. Velhasıl ne maksadı olan varsa gelsin” dedi. Yine dedi: 

“Ben huruç etdim. Bu vilayetde ben halifeyim. Mustafa Aydın Eli’nde huruç etdi. 

O evvel benim hizmetkarımdır.  

Bu şimdiki sufiler, “Biz dervişleriz” derler. Hak için değildirler. “Şeyhimiz huruç 

etdi, biz dahi bekler, oluruz” derler. 

Nazım: 

                                                           
29 Aşık Paşazade, Tevarih-i Al-i Osman, İstanbul 1332, s. 84-85 
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Hakka talip cihanda az kişi var 

Sofuların kamusu hud lut, o nar 

Kılar namaz, eydir niyazı Hakka 

Varır beğ kapusu hem timar umar 

Basında dal veya kendi giyibdür 

Meana söylesen, dar: Kani hamar 

İlahi, saki, sığındım bu halden 

Bu gaflet uykusundan canım uyar 

Diyesen: Sufi Tanrıyı hazır bil 

Cevabı der ki, Tanrı şeyhe uyar 

Diyesen: Sufi kafir oldun, anla 

Yakiyn iymanı kefere bil, o yar 

a) Bab onu beyan eder ki, Simavna Kadısı oğlu ne oldu? 

Ağaç Denizi’nde hayli şevket halı etdi. Sancaklar ve sübaşılıklar adadı. Hayli 

tavcılar dahi vardı. Timar erleri ki, Musa yanında Simavna Kadısı Kazaskerken 

ondan timar alıyordular. Ademler dahi vardı. Gördüler ki, bunun işinde hayır 

yokdur. Simavna Kadısı oğlunu tutdular, Sultan Mehmet’e gönderdiler. 

Mevlana Haydar derlerdi, Acem’den yenile bir derviş gelmişdi. Ona sordular. 

“Bunun hali nicedir. Bu danişmed bir kişidir” dediler. Mevlana Haydar eydir, “Kanı 

helaldir, malı haramdır” dedi. Eyletdiler, Pazar içinde, bir dükan önünde asa 

koydular. 

Nazmın açıklanması: 

Danişment, yani bilgili olan o kişi beylik istemişti. Güçlüydü. Kuvvetliydi. Ama 

yayı ve oku değiştirilmişti. Beylik verilmeyince ona, hemen ok koydu ve attı. Oku 

çürüktü, yayı kırılmıştı. Gör işte asıldı. Hevayi nefsi onu baştan çıkarmıştı. Pek 

çok amacı vardı. Bunlardan bir eser bile kalmadı.  

İki oğlun koydu İznik’de gitdi 
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Yanında çok sufi, başı kesildi 

Sual: İmanla mı gitti, imansız mı gitti. Cevap. Allah bilir. Çünkü biz onun mevt-

i halini bilmeyiz, niyeti ne’nin üzerindedir. 

Nazmın açıklanması: 

Ulusun, inanmış ona Zengi, kim  

b)  Eden bulur, bu dünya böyledir: 

Mehmet Çelebi başı yasdığa kodu. Vezirleri cem itdi. “Tiz evvelu oğlum 

Murad’ı getirin” didi. Çeşnigirbaşı Elvan Bey’i gönderdi. İtdi, “Ben hud, bu 

döşekden kurtulmazım. Murat gelmedin. Ben ölürüm. Memleket biribirine tokuşur. 

Tedarik idin, benim vefatım duyulmaya” didi. Veziri Bayizid Paşa ve İbrahim Paşa 

cem oldular. “Eğer bunun gibi iş olursa nice idelüm” dediler. Hacı İvas itdi. “Kavli 

hep maslahata gönderelim, kapı hali kalsın, ondan sonra tedarik ideriz” didi. 

Divan itdiler.  

“Padişahımız İzmiroğlu’nun üzerine gider. Kulum….”30 

c) Aşıkpazade ve Eseri Hakkında:  

Müze-i Hümayun Kütüphanesi müdür muavini Hafız Alaattin, Osmanlı Tarihleri 

Encümeni’nin ifade-i mahsusasından sonraki medhalde diyor ki: 

M’aruf nezareti celilesince yayınlanması uygun görülen Aşık Paşazade 

Tarihi’nin yazarı ve tarihçisinin adı Derviş Ahmet, mahlası Aşıki olup, Şeyh Ahmet 

namıyla ariftir. Nesebini kendisi, “Derviş Ahmet Aşıki, Şeyh Yahya oğlu, Şeyh 

Süleyman oğlu, Kanatlı Aşık Paşa oğlu, Muhlis Paşa oğlu, Baba İlyas oğlu” olmak 

üzere, yukarıda rae zevat-ı ileyhimin namlarını “Aşıki, Yahya Süleyman aşıkları, 

ki Muhlis, İlyas, hem vere Burhan” beytinde cem eyliyor. 

                                                           
30 Aşık Paşazade, a.g.e., s. 91-94 
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Mahalli veladeti Amasya sancağı dahilinde Mecitözü kazası eklenmişlerinden 

olup, merkez kazaya iki saat mesafede kaim ve nam kadimi tanuk olduğu halde, 

el-yevm Elvan Çelebi Tekiyesi denerek, yad olduğu tekke olmak muhtemeldir. 

Tarihi veladeti, …. Sultan Bayezid Han Sani’nin Kili ve Akkirman’ın fethi için 

Saadet kapısından hareketi (tarihinden anlaşılır.)  Tacü’t-Tevarih, Nışancı Tarihi, 

Künhü’l-Ahbar, Suhafü’l-Ahbar (adlı tarihler)da görüldüğü üzere (bu hareketin 

tarihi) 889 senesi olduğu nazar-ı dikkate alınınca, 803 tarihi(ne) uyduğu tezahür 

etmekde ise de, bu tarihi doğumu olmak üzere kabul etmek, mücerrihin (tedkikine 

bağlıdır). İhtimal ki, Çelebi Sultan Mehmet Han’ın maiyetinde olarak Rumeli’ye -

Celle celali azim yalnız ona ait- (geçmiştir). 

816 yılında köye vardığında onüç yaşında bulunmakta, uyuduğunun ve Yahşi 

Fakih’ten rivayet eylediği Vaka yı Tarihiye’yi bu senede telakki eylemiş olduğunun 

kabulünü icap eylediği cihetle, herhalde ayrıca şayan-ı tetkiktir. 

816 tarihinde köyde hastalanarak (Sultan Orhan Gazi’nin imameti hizmetinde 

bulunmuş olan? İlyas Fakih’in oğlu Yahşi Fakih’in hanesinde kalıp, Sultan 

Mehmet Han’ın (kardeşini halletmesinden evvel, kışının sonrası) Musa Çelebi ile 

–Celle celali herp yalnız ona ait- Rumeli’ye geçmek için yürüse (gerek. Askerin) 

azimetini müşahede etmiş olan müverrih (göreceklerini görüyor). Bilahare oradan 

doğmu yeri olan Tanun’a avdeti olmalı ki, Tokat’taki Bidevi Çardağı’nda mahpus 

bulunan Mihal oğlu Mehmet Bey’in kayıtsızlığıyla (karşılaşmış). 

Sultan Murat Han Sani’nin Düzmece Mustafa ile Ulubat nehri kenarında 

vukubulan harbine 825 tarihinde (oraya) sözü geçen Mehmet Bey, Elvan Çelebi 

Tekiyesi’ne uğrayarak, müverrihi dostluk dileğiyle Osmanlı karargahına 

getirmiştir. Bu tarihten 841 senesine kadar esef etmekle birlikte tercüme-i haline 

dair bir tarihi kayda tesadüf edilmemiştir. Fakat, hacca azimetinden evvel 

Konya’da kaim Sadrettin Konevi Zaviyesi’nde bulunduğu(nu araştırılamsında 

görevlendirilen kişi) tayin edebilmiştir. Farıza haccı Badü’l-ifa 841 senesi 

ümeradan İshak Bey’le birlikte Üsküp’e giderek, Sırbistan’ın vurulması esnasında 

İshak Bey’in icra eylediği akınlarda maiyetinde bulunmuş ve Macaristan’da icra 

buyurdukları akınlarda isbat-ı vücut eylemiştir. Adı geçen hakanın ancak bir 

hükümdara yakışacak surette nefis ve mükemmel lütuflarına mazhar olmuş 
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(şeklinde bir beyana rastlanabilmektedir.) 852 senesi vukubulan Jan Hunyad 

Harbi’nde de bilfiil iştirak ederek, padişah tarafından kendisine bir at ihsan 

olunmuştur (da denilmektedir.) 31 

d) Aşıkpazade’nin Ölüm tarihi:  

İstanbul’da Tekiye Şinas 842 (diğer bir yazma eserde 886 denilmiş) /olmasına 

rağmen/ sene-i muharremi sonlarında göç etmiş (yani ölmüş). (852 ve 861 

tarihilerinde görüldüğü üzere ve kayıtlarda adı geçtiğine göre, 10+9= 19 yıl ne 

oluyor?) Adı geçen mescidin -Aşık Paşa Mescidi- mihrabı önünde toprağa 

verilmiş olup, üzerine bir a’la türbe bin oldu. Adı geçen mescidin kapısında vakıa 

çeşmenin işbu ki, müverrihin tarih-i irtihali olmak üzere gösterme olan Tekiye 

Şinas 842 veyahut Vakanuvis Eset Efendi Kütüphanesi’nde mevcut ve 2247 

numarasıyla mukayyet yazma Hadikatü’l-Cevam’ı nüshasında görüldüğü üzere 

“Nokta-ı Şinas 886) tarihlerinden 846 senesi(dir ki, 40 yıllık bir farkı görmemek 

mümkün değil.) 

İstanbul’un fethi 857 tarihinde olmuş ve 886 senesi de (ikinci vefat tarihi olarak 

gösterildiğinden) müverrihin (ölüm yıllı gittikçe birbirine karışır ki) eserini 908 

Sefer-i Vakayına kadar tedvin eylemesi (düşünülür ise, itibar edilen vefat 

tarihlerini belirtenlerden hangisi) yanılmıştır. 

Menakıb-ı Tacü’l Arifin tercümesinde, Seydi Velayet’in babası Seyid Ahmet, 

hicretin 841’nde Ruma geldi, 886’da, bu yılın 227’nci gün, muharrem ayı cuma 

sonrası ikindi vakti ruhunu teslim etti denilmiş olmasına nazaran bu tarih, Seydi 

Velayet’in pederi Seyit Ahmet’in tarih-i irtihaliyken Hadikatü’l-Cevam’ı müellifi 

unutma eseri olarak müverrihin sene-i vefatı olmak üzere kaydetmiş olsa gerektir. 

Ve gale eş-Şeyhi tarihen cemila 

Tevekkelna Ali, Allah er-Rahiym 

                                                           
31 Aşık Paşazade, Tevarih-i Al-i Osman, İstanbul 1332, s. 84-85 
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Son mısranın ebcedi 971’dir. Ali yüce demektir. Bu kelime A’la, yani yüksek 

olarak okunur ise, ebced 972 tarihini verir. Yine A’la kelimesiyle aynı ebcedi veren 

Ulya kelimesi de yüce, yani Ali demektir.32 

e) Hammer Tarihi’ne Göre:  

Hammer Tarihi’nin Türkçe tercümesi mukaddimesinde de müverrih (yani 

Aşıkpazade) hakkında, eser sahibi Derviş Ahmet. Murat evvel asrının en meşhur 

ahlak-ı zahedane şuarasından biridir. Bayezid Sani asrında yaşamıştır, 

denilmiştir ki, Aşık Paşa’nın torunzadesi(dir. Onun oğlu) bulunan Süleyman’ın 

torunu, Yahya’nın oğludur ibaresi, müverrihin “Ben ki Fakir Derviş Ahmet 

Aşıki’yim (ki) Şeyh Yahya’nın oğlu, (o da) Şeyh Süleyman’ın oğlu, (o da) Bali 

Sultaü’l-Ali Aşık oğlu, paşayım” kavli ve “bu Derviş Ahmet Murat evvel asrının en 

meşhur ahlak-ı zahedane şuarasından biridir” sözü ise, yine Hammer’in “Bayezid 

Sani asrında yaşamış demesi ve Sultan Murat evvelin cülusu 761 ve şehadeti ise 

791 veya 792 tarihinde olup, müverrihin tarih-i veladeti de 803 senesi bulunması 

nokta-i nazarından tashihe muhtaç (görülmekte)dır. Müverrih Aşık Paşazade, 

eserini 889 senesi (ramazan) hilalinde tedvine başlayarak (şöyle demiştir:) 

Bu ömür, seksen altı olduğunda 

Bayezid Han Boğdan’a ağdığında 

Çözüldü sancağa kösler çalındı 

Götürülüp devlet-le gitdiğinde 

Hücum(la) devleti tutdu cihanı 

Oturup İstanbul’dan çıktığında 

Menakıp yazmağa kağıt çıkardım 

Beyan itdim nışanen bulduğunda 

Yedi hutbe sekiz Han Bayezid’e 

                                                           
32 Aşık Paşazade, a.g.e., s. Y/10-11 (Ebced değerli) 
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O, Cuma gün, gazaya gitdiğinde 

Kalemi tutdum, menakıbı yazdım 

Kulak tut sen A’şıki dediğinde 

Sultan Bayezit Han evvel devrine kadar olan kısmını Sultan Orhan Gazi’nin 

imamet hizmetinde bulunan İlyas Fakih’in 816 tarihinde köyde bulunan mahdumu 

Yahşi Fakih’ten naklen ve 793 senesi Yıldırım Bayezid Han’ın Sırbistan’ta kaim 

Alacahisar –Girveşavaç’-da Macarlarla vukubulan harbini Kara Timurtaş 

Paşazade ümera(sı) Emir Bey’den rivayeten ve Timur ile Ankara’da vukubulan 

meşhur harbi ve harbin sonrasını, cereyan eden vaka yı mezkur harpte Padişah 

Meşarün İleyhin üzengisi(sin)de solaklıkla bulunup Çelebi Sultan Mehmet Han 

zamanında Amasya kalesine dizdar (olan), bilahare Sultan Murat Han Sani 

tarafından Bursa naibi tayin buyurulan zettan -ki, müverrih esef etmekle birlikte 

bu zatın namını zikretmiyor- dinlemeyle yazmıştır. 

………………. 

Fatih Sultan Mehmet Han Sani Hazretleri devrini de tamamen ve Sultan 

Bayezit Han asrında da –mevcut olan nüshaya nazaran- 903 seferine kadar olan 

vakayı zapt ile (kitabına geçmiştir). Tekmil eserini 166 bab taksim eylemiştir. 

Eserinin namına gelince: Müverrih 

Eserinin iç tarafında yer değiştirme yazmış olduğu hasımların bazılarında 

“menakıp lazdım” demekte olup, gerek mukaddimede ve gerekse eserinin 

metninde tarihinin namından bahsetmemektedir. A’la (diye ibaredir ki, Ali). Gene 

el-Ahbar’ında bu eserden konu açtıkça “Aşık Paşazade Tarihi” diyerek kayıt 

eylemektedir. 

Müze-i Hümayun Kütüphanesi’nde bulunup 478 numarasıyla mukayyed olan 

ve iş bu tab etme (bası)da esas ittihaz edilen 3’ncü sahifesi yukarısında kırmızı 

ile (görülmektedir ki:) 

“Tevarih-i Al-i Osman” cümlesi muharrir ve Vatikan nüshasının ilk sahifesi 

arkasında: “kitab-ı Tevarih-i Al-i Osman Aşık Paşa Kudsi Sereh” ve ilk sahifesi 
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serlevhası makamında ise: “Kitab-ı Menakıb Tevarih-i Al-i Osman” ibaresi 

görülmektedir.33 

f) Giese’ye Göre Aşık Paşazade Tarihi :  

Anonim Tevarih-i Al-i Osman ile Aşık Paşazade Tarihi çok yakın ilişki içindedir. 

Aşık Paşazade tarihini 881/1476’da yazmaya başlamış. Daha önceki kısımlar ise 

kimliği meçhul müellifler tarafından kaleme alınmış, Aşık Paşazade de onlardan 

yazmıştır. Zaten o bunu eserinin mukaddimesinde açıklar. Bir mecliste Osmanlı 

padişahlarından ve tarihinden bahsedilirken ondan bu konuda kitap yazması 

istenmiş, Aşık Paşazade de muhtasar olarak Tevarih-i Al-i Osman’ı kaleme 

almıştır. Kitap 889 tarihine kadar devam eder.  Aşık Paşazade, Yıldırım Han’a, 

(hatta Mehmet Çelebi’ye) gelinceye kadar olan kısmı Yahşi Fakih’in 

Menakıpnamesi’nden nakletmiştir ki, onun bu yazdıkları Anonim Tevarih-i Al-i 

Osman kitabıyla, tarih ve olaylar zinciri bakımından da benzerlikler 

göstermektedir.34 Ancak burada belirtmemiz gerekir ki,  Aşık Paşazade Yahşi 

Fakı’nın evinde bulduğu menakıpname değil, Mehmet Çelebi’ye kadar devam 

eden bir Osmanlı tarihi yani Tevarih-i Al-i Osman da olabilir. 

C) ŞEYH BEDRETTİN’E DAİR TORUNU HAFIZ HALİL VE MENAKIBI: 

Şeyh Bedrettin’in torunu Hafız Halil, menakıpnamesinde, dedesinin dedesi, 

yani Şeyh Bedrettin’in büyük babası için Abdülaziz der. Abdülaziz Selçuklu 

sultanı Alaattin’in kardeşi oğullarından biridir. Şakayık-i Numaniye’de de bu 

meyanda bilgi vardır. Zamanımız Osmanlı tarihçilerden biri söz konusu asalet 

ünvanına şüpheyle yaklaşır. Silsilenin bir hükümdardan geldiğinin tertiplenmiş 

olabileceğini belirtir. Sırf bununla yetinilse, mesele değil. Şecere Feramurz’un 

                                                           
33 Aşık Paşazade, Tevarih-i Al-i Osman, İstanbul 1332, s. YB/12-15 (Ebced değerli) 

34 Hazırlayan: Nihat Azamat, Anonim Tevarin-i Al-i Osman -F. Giese neşri-, Marmara 

Üniversitesi Yayınları 510-Fen-Edebiyat Fakültesi Yayınları 24, İstanbul 1992. S. XXX 
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hanımı Orbay Hatun’la Tatar emiri Berke Han’a kadar götürülüp, Altınorda 

hanıyla da birleştirilir. 

Alaattin Keykubat, vezir (danişment)i de olan Abdülaziz’i (Oruç Bey’in tarihinde 

belirtildiği gibi) Kayı Karakeçili aşiretine göndermiş ve Osman Gazi’ye (sunulan 

hediyelerle) istiklal (hakimiyet) vermiş, Osman Gazi ise yanında kalan Abdülaziz 

ve yakınlarına hüsn ü kabul göstermiş. Bunları ileri süren menakıpnamede 

Abdülaziz’in ecdadından birinin Bağdat civarıyla da ilgisine değinilir. 

Abdülaziz, Abdülmümin ve Fazıl Bey adlı iki kardeşiyle birliktedir. Dülbentli 

İlyas, Hacı İlbeği, Gazi Ece ve ataları Haşim’e de (maaşallah) Abdülaziz’in yakın 

akrabası denmiş. İçlerinde oğlu İsrail de var. Toplam yedi kişi. Bunlar Süleyman 

Paşa’nın emrinde Çanakkale boğazından Gelibolu’ya geçerler. Şehzadenin 

ölümüyle Rumeli fethine devam ederler. Abdülaziz Gaziler Kayası denilen yerde 

düşmanın eline düşer. Küffar kalabalıktır. Abdülmümin ve yakınları çaresizdir. 

Saklanırlar. Ancak olayı seyretmektedirler. Abdülaziz’i işkence yapılmaktadır. 

Çaresizdirler. Bunu önleyecek güçleri yoktur. Dehşetle seyrederler. Düşman 

uzaklaşır. Gaziler suya atılan cesedi alırlar. Onu yakın bir köyde defnederler. 

Takviye kuvvetleri yetişir. Dimetoka kalesini ve çevresini zaptetmeleri çok uzun 

sürmez. 

a) Şeyh Bedrettin’in Hayatı 

Doğumu: 

Menakıpname Bedrettin’in doğum tarihini Hicri 760 yılı olarak gösterir. Bunun 

Miladi yıl karşılığı 1359’dur. Tarih verilirken, o günlerde daha Edirne 

fethedilmemişti denir. Doğum yeri ise Simavna kalesidir. Bu kale Meriç nehri 

kıyısında bulunmaktadır. İsrail, eline geçirdiği bu kale tekfurunun kızı ile evlenmiş, 

ondan da Bedrettin Mahmut dünyaya gelmiştir. İsraili’le evlenince Melek ismini 

alan annesi, akrabasından 100 kişiyle birlikte Müslümanlığı kabul etmiş. Kadılık 

yapan İsrail’in ayrıca ziraatla de meşguliyetine değinen menakıpname, Edirne’nin 

fethedilmesiyle ailecek bu şehre yerleştiklerini de belirtir. 
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Tahsili: 

Bedrettin, terbiyeli yetişmiş. Babasından ilk dini öğretimi almış. Kuran okumayı 

ondan öğrenmiş. Mevlana Yusuf adlı bir müderristen ders almaya başlamış. Bu 

dersler sarf ve sentaks imiş. Şahidi isimli bir hocadan da tefsir dersleri almış. 

Ancak onun bu iki hocası hakkında fazla bir bilgiye, bilhassa Şahidi’ye dair 

herhangi bir malumata rastlanmaz. Menakıpname, Bedrettin’le onun amca oğlu 

Müeyyed’in kelam dersleri aldıklarına da değinir. Bu arada daha sonra Kadızade 

Rumi adıyla meşhur olacak Musa adlı biriyle arkadaşlıklarından söz eder. 

Bedrettin ve Müeyyed Bursa’ya, Koca Efendi olarak anılan şehrin kadısı Molla 

Mahmut’un huzuruna varırlar. Kadızade Rumi’nin dedesi olan bu zattan bir yıl 

kadar öğrenim görürler. Kadızade Rumi’yle birlikte Müeyyed ve Bedrettin 

Konya’ya, Molla Feyzullah’ın önünde diz çökerler. Bir yıl süre boyunca ondan da 

ders alırlar. Bu aldıkları dersler mantık ve ilm-i rücumdur. Konya’dan da ayrılırlar. 

Kadızade Rumi Türkistan’a yönelir.  

Bedrettin’le Müeyyed Halep şehrine varırlar. Bir kervanla Şam’a doğru yola 

çıkarlar. Yaklaştıklarında bu şehirde veba hastalığının başlamış olduğunu 

öğrenirler. Şehre girmezler. Kudüs’e doğru yola koyulurlar. Yolda haramiler 

kervanı ele geçirir. Haramilerin reisi ikisini dokunmaz, bilhassa Bedrettin’e saygı 

gösterir.  

Menakıpname Bedrettin ve Müeyyed’in Kudüs’e vardıklarını ve Mescid-i 

Aksa’ya yerleştiklerini belirtir. Askalani’den 6 ay kadar Sahiheyn dersi okurlar. 

Parasız kalırlar. Ali Keşmiri denen bir Türk beyi ikisine el uzatır. Bunları alır, 

Kahire’ye götürür, muhteşem konağına yerleştirir. O sırada Memlüklüler sultanı 

Berkuk imiş. 1382’de Türkleşmiş Çerkez Memlüklüler iktidara gelmişti. Sultan 

Berkuk da bunların en ileri gelen beylerinden biriydi. Bedrettin ve Müeyyed bu 

tarihte Mısır’a ayak basmışlardır. Çünkü Bedrettin Ekmelettin Babarti’den de ders 

almıştır. Ekmelettin Babarti’nin vefat tarihi ise 876/1384’tür. 

Menakıpname Bedrettin ve Müeyyed’in Haca gidip geldiklerini Şeyh 

Ekmelettin’den derslerini tamamladıkların belirtir. Ancak onların bu hacca gitmesi 
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ne kadar doğrudur, bilemeyiz. Hafız Halil hac mevzusunu araya sıkıştırmış da 

olabilir. Şeyh Bedrettin Mısır’a geldiğinde onun için yaşı 30’unu bulmamıştı denir. 

Bedrettin’in Kahire’de Ekmelettin Babarti ve Mübarekşah Maliki’den dersler 

alırken ders arkadaşları arasında Hacı Paşa’nın, Ahmedi’nin, Molla Fenari’nin ve 

Seyyit Şerif Cürcani’nin, hatta Sultan Şah ve Abdüllatif Hindi adlarından zikredilir.  

Hacı Paşa meşhur Türk hekimlerinden, Ahmedi meşhur Türk şairlerinden, 

Molla Feneri ise meşhur Osmanlı alimlerinden, Seyyit Şerif Cürcani ise meşhur 

Türk dünyası bilginlerindendirler. Menakıpname nedense Kaygusuz Abdal’dan 

bahsetmez. Çünkü bu da o sırada Mısır’a gitmiş, Kahire’de bir tekke açmıştır. 

Belki de menakıpnamede sözü edilen Sultan Şah odur. Bu da gösteriyor ki Şeyh 

Bedrettin’in torunu Hafız Halil, Sünni bir görüşe maliktir. Yani Kızılbaşları sevmez. 

Belki de o bu eseri Fatih döneminde yazdığı için Osmanlıdan dedesi nedeniyle 

çekinmekte, ihtiyatlı dil kullanmaktadır. Dedik ya, menakıpname torunu 

tarafından Şeyh Bedrettin’in bir nevi savunulmasının metnidir. 

Menakıpname’de Bedrettin ve Müeyyed’in hac yaptıklarında, Mekke’de bir 

süre kaldıklarından ve Şeyh Zeylai’den ders aldıklarına değinilir, başka şey 

söylenmez, çabucak geçiştirilir. Bilinen iki Zeylai’nin vefat tarihleri Bedrettin’in 

doğum tarihlerine yakındır.  

Öğretmenliği: 

Bedrettin tahsilini tamamlamasıyla ilme inkişaf etmiş ve kitap yazacak bir 

seviye gelmiştir. O ayrıca sohbet ve münazaralara da iştirak etmiştir. 

Menakıpname Bedrettin’in İbni Haldun ile tarih ve içtimai bilimlere dair sohbetler 

yaptığına ve ondan faydalandığına değinir. Bu sözler doğru olabilir. Çünkü 

Endülüs’ten Mısır’a gelen İbni Haldun 1384 yılında Sultan Berkuk ile 

tanıştırılmıştı. Hatta bu sohbetlerden birinde Bedrettin Sultan Berkuk’un dikkatini 

çekmiş, onu oğlu Ferec’in öğretmeni olarak görevlendirmiştir. 

Şehzade Berkuk’un öğrenimiyle meşgul olan Bedrettin’e bir gün Türkistan’dan 

gelen Hoca Ahmet adlı bir tacir uğrar, ona Kadızade Rumi’nin bir mektubunu 
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verir. Bedrettin tacire Kadızade Rumi’ye ulaştırılması için yapmış olduğu ilmi 

çalışmalarından birini verir, gönderir. 

Sultan Berkuk, sarayda bir gün ilim erbabına bir davet vermiştir. Ulu ve bilge 

kişiler bu davete icabet etmişlerdir. Mesnevi’ye şerh yazan İbni Haşim de 

meclistedir ve nükteleriyle herkesi neşeye boğar. Hüseyin Ahlati de bu meclise 

iştirak edenler arasında bulunmaktadır. Bir ara ona söz verilir. Hüseyin Ahlati 

Kuran ayetlerin sözü açar. Bedrettin bir ara söz ister ve ayetlerin şerhi ve tevili 

üzerine konuşur. O bu konuşmasında herkesin dikkatini çekmiştir. Davetliler 

dağılırlar. Sultan Berkuk, Hüseyin Ahlati’yi ve Bedrettin’i yanına çağırır, her ikisine 

Mariye ve Cazibe adlı iki kızkardeş cariye hediye eder. 

Menakıpname Hüseyin Ahlati’nin Mariye’yle, Bedrettin’nin Cazibe’yle 

evlendiklerini. Marie’den Mir Hasan, Cazibe’den de İsmail’in dünyaya geldiğini 

belirtir. İsmail’in doğumunda Marie yardım için gelmiştir. O arada sohbete 

dalarlar. Bedrettin, Mariye’nin bilgisine hayran olur. Hatta onun konuşmalarında 

etkilenir. Bedrettin’e ondan sonra bir şeyler olmaya başlar. Sakinleşmiş, 

sessizleşmiş, düşünceye dalmış bir haldedir. Hatta o kaldığı Şeyhuniye 

medresesine de uğramaz, sokaklarda gezer. Derbeder bir hale gelmiştir. Onu 

tanıyanlar gördüklerinde Bedrettin’e acımaya başlarlar. Ancak Bedrettin kimseyi 

umursamaz. 

Menakıpname, Bedrettin’in İmam Şafii’nin türbesine varıp, ağladığını, 

günahlarından istiğfar ettiğini, nereye gideceğini bilemez bir halde dışarı çıktığını 

söyler. Bu ne derece doğrudur, bilemeyiz, 

Müritliği: 

Menakıpname, Bedrettin’in Hüseyin Ahlati’yle görüşmek istediğini, bu nedenle 

ona gittiğini, müritliğinin de Şeyh Ahlati tarafından kabul edildiğini, Bedrettin tekke 

dervişleri arasında yer aldığını, ne kadar kitabı var ise hepsini Nil nehrine atıp, 

tasavvufi istiğrak alemine daldığından söz eder.  

Bir gece Bedrettin sokakların birinde kendinden geçmiş, baygın halde yatar 

haldedir. Onu alıp şeyhin hanikahına getirirler. Şeyh, tekke mensuplarına 
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Bedrettin’in berdar edilmesi için ayak üzeri zikretmelerine buyurdu. Zikre 

başladılar. Zikir yapanlar içinde Sultan Berkuk da vardı. Böylece Bedrettin 

tekkenin önemli şahsiyetleri arasına bir anda yükselir. O bu sırada 38 yaşındadır. 

İki yıl daha Şehzade Ferec’in öğretmenliğine devam etmiştir. Menakıpnamenin 

verdiği bu bilgiler Bedrettin’in doğum tarihi ve Ferec’in tahta çıkması ile uyum 

teşkil eder. Bedrettin babasının vefatı ile tahta oturan Ferec ile bir süre daha 

ilgilenir. Hüseyin Ahlati Bedrettin’i tekkeye alır. Onu kendi yerine yetiştirmeye 

başlar.35 

Timur’la Görüşmesi: 

Bedrettin’in Timur ile görüştüğü, onun meclisindeki bir ilmi tartışmada yer aldığı 

ve ilmi meselenin halledilmesinde büyük vukuf gösterdiği, bilginliğinin ve ilmi 

keşfinin mükemmel olduğu söylenir, bunlar Mevzuat-ı Ulum, Künhü’l-Ahber, 

Kısas-ı Enbiya gibi Osmanlı döneminin en büyük eserlerinde de söz konusu edilir, 

hatta cumhuriyet dönemi birçok mecmuada bile Bedrettin tekdir edilmeden 

geçilmez. İbrahim Konyalı denen biri kalkar sırf bu nedenle, onun Timur ile 

görüşmesini bahane ederek, Şeyh Bedrettin’i Timur’un casusu olarak suçlar. 

Sanki bu suçlamayla Bedrettin değerinden bir şey kaybedecek. İbrahim Konyalı 

bilmez ki. Timur Yıldırım Beyazıt’tan her yönüyle üstündür. Timur Osmanlı 

İmparatorluğu’nu bile ortadan kaldırmamış, hatta Osmanlı topraklarını bile işgal 

etmemiş, gelmiş, Ankara’da Yıldırım Beyazıt’ı yenmiş, ona haddini bildirmiş, 

sonra 2 yıla kalmadan çekip gitmiştir. Timur, Memlüklülere bile dokunmamıştır. 

Dokunmamakta da haklıdır. Çünkü Arapları ancak Memlüklüler dizginlemektedir. 

Olay bu kadar basittir. Timur istese Amasya’da bulunan Mehmet Çelebi’yi de 

ortadan kaldırır, Trakya’ya geçip, Rumeli’deki Osmanlı topraklarını da işgal 

ederdi. Aslında Timur’un Osmanlıda bir casusu vardır, bu casus şeyh Bedrettin 

değil, Emir Sultan’dır. 

                                                           
35 Fahrettin Öztoprak, Şeyh Bedrettin’in Hayatı, Vafkfiyesi ve Eserleri, Türk Dünyası Tarih 

Dergisi, c. 7, Sayı 41, Mayıs 1990, İstanbul, s. 43-45 
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Bedrettin’in Timur meclisinde bulunması ile ilgili olarak, onun “söylediklerine 

hiç bir kimse itiraz edemedi. Orada hazır bulunan bütün a’limler ve fazıllar verdiği 

hükme, bilgi ve zekasına hayran kaldılar” da denir. Öyle ki, Timur’un Bedrettin’e 

karşı tutum ve muamelesinin samimi ve hürmetkar olduğuna bile değinilir. 

Şakayık-i Numaniye’de Timur’un Bedrettin’e üç teklifte bulunduğu ileri sürülür. 

Bedrettin ise teklifleri reddeder. Menakıpname Bedrettin teklifleri reddetmesini 

istihareye yatmakla, onun görmüş olduğu rüyayla çözümler. Rüyanın ne 

olduğunu da söylemez. Ancak biz tabi ki menakıpnamedeki o sözlere 

inanmıyoruz. İşin içinde başka şeyler de var. 

Kaçış: 

Şeyh Ahlati’nin Mısır’dan gönderdiği Kasım Feyyumi’yle Bedrettin, Bitlis, 

Diyarbakır ve Halep üzerinden Kahire’ye gelirler. Menakıpname bunları söyler. 

Aslında Şeyh Ahlati hastadır. Menakıpname Bedretttin’in tekkenin kurallarına 

kendini bıraktığını, zayıflamakta olduğunu, sünnetlerini bile takatsizlikten oturarak 

kıldığını belirtir. Aslında durum başkadır. Bedrettin, vefatı yakın olan Şeyh 

Ahlati’nin yerine tekkenin başına geçmek ve tekkenin şeyhi olabilmek için kural 

neyse onu yerine getirmektedir. Buna erbain yani çile derler. Nefsi denetim altına 

almak demektir. 

Bedrettin çilesini tamamladıktan sonra, Tolon camisinde hastalanan ve uzun 

süredir yatakta yatan Şeyh Ahlati’nin yanına varır ve onun vefatında yanında 

bulunur.36 

Şeyhliği: 

Hüseyin Ahlati’nin yerine tekkenin başına geçen Bedrettin’in bir yıl kadar 

şeyhlik yaptı menakıpname dahil bütün kaynaklarda söylenir. Bir yıl sonra Şeyh 

Bedrettin tekkesini bırakır ve mensupları ile birlikte Halep’e çekilir. Kudüs’te ona 

                                                           
36 Fahrettin Öztoprak, Şeyh Bedrettin’in Hayatı, Vafkfiyesi ve Eserleri, -II-, Türk Dünyası Tarih 

Dergisi, c. 7, Sayı 42, Haziran 1990, İstanbul, s. 34-39 
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tekke müritlerinden 17 kişi katılmıştır.37 Kudüs’te Şeyh Bedrettin’e 17 kişinin 

katılması, Türk İlteriş Kağan’ın 17 kişiyle dağa çıkmasını düşünürsek, Türk tarihi, 

Türk kültürü, Türk milliyetçiliği ve Türk bağımsızlığı  bakımından çok önemlidir. 

1921 Şubat ayında da Mustafa Suphi 17 kişiyle Erzurum’a gelmiş, ileri geçmesine 

izin vermemişler, bunlar Karadeniz’e yönlendirilmiş, Mustafa Suphi ile birlikte 17 

kişinin bindiği tekne Karadeniz sularına gömülmüştür. 

Halep Türkmenleri Şeyh Bedrettin’in çevresinde toplanır. Bunlardan 2000 kişi 

gelip, onun müridi olurlar. Her şeyimiz, canımız bile sana feda, burada bize bir 

tekke yap, o tekkenin başına geç derler. Menakıpname Şeyh Bedrettin’in 

Türkmenlerden memnun olduğunu, ancak tekke yapmayı kabul etmediğini söyler. 

İrdeleme: 

Bedrettin’in Timur’la görüşme yılı 1403, yahut 1404’tür. Bu görüşme Tebriz’de 

bahar mevsiminde gerçekleşmiştir. Şeyh Ahlati’nin vefat tarihi ise 1397 olarak 

verilir. Buradaki vefat tarihinin yanlış olma ihtimali de var. Eğer öyle ise Şeyh 

Ahlati, ya 1403 yahut 1404 yılında vefat etmiş, Şeyh Bedrettin de, ya 1404 veya 

1405 yılında Halep’e gelmiştir. 

Seyit İmadettin Nesimi’nin Halep’te derisinin yüzülerek öldürülmesinin tarihi 

1404’tür. Bunu Timur yaptırmış olamaz. Yaptırılmış ise ancak Memlüklüler 

hakimiyetinde yapılış olabilir. Nesimi’nin derisini yüzen o devrin softalarıdır. Onun 

hakkında fetva verenler de devrin Memlüklü ulemasından birileridir. Sanırım, 

Şeyh Bedrettin bu fetvaya karşı çıkmış, sırf Nesimi yüzünden Memlüklülerle arası 

bozulmuş, o nedenle Kahire’yi terk edip Halep’e gelmiştir.  

Şeyh Bedrettin Halep’te Türkmenlerin isteğini geri çevirmeyip tekke açmış 

olabilir. Ancak o söz konusu tekkede 6 ay yahut bir yıl kalmıştır. Memlük baskısı 

altında kalınca tekkeyi terk etmiştir. Nesimi’nin Türkmenlerden olduğunu biliyoruz 

Eve Dönüş: 

                                                           
37 F. Öztoprak, Şeyh Bedrettin’in Hayatı, Vafkfiyesi ve Eserleri, -II-, a.g.y., s. 39 
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Karaman oğlu da işitsin, bu an 

Dedi: kim getire şehrime heman 

37.b 1300 

Halen ehl-i töre, hemi de katı 

Bir sufi görünce cüret firkatı 

Şeyhi davet etdi köşk konağına 

Hürmet edip buyur dedi, sağına 

İster istemez bir ziyafet sona 

Ehl-i keramet mi, yokladı O’nu 

Şeyh anladı o an hal ise harap 

Dedi: Toprağa ne, Arapça türap 

Dedi: Soy ağacın kanıdan biter 

Dedi. Hande edip yeniden biter 

Dedi. Akar çeşme nereden gelir 

Dedi: Hak emiri, yöreden gelir 

Dedi: ey padişah, keramet işte 

Keramet dedi şah, keramet işte 

Dinen arz etti o keramet şimdi 

Kerametle dolu bir cihan kimdi 

Toprak olur isen o yalda yiğit 

Cümle yemiş sende kamuysa eğit 

Toprak olur isen o yolda oğlun 

Taşın için bula, keramet Tolun 

1300 

Toprak olur isen bu yoldan ahi 

Hikmet kaynağında sen ise dahi 
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Lakin zahir ise kerem fikredin 

Dervişlere dedi: Hadi zikredin 

Bism-i tevhidine ahriyle kadem 

Hazır cümle-i mir iken o hadem 

Tevhidiyle sürdü haylice zaman 

Açıldı a’lemler, gördü Karaman 

Şeyh murakıbından zahir zatına 

Ruhta terbiyedir, daldı batına 

Giderilen perde, gönül şah idi 

A’lem berzahının hem de şahidi 

Şahi şahidlikle gaip kendinden 

Ruhta ulvi seyir ise bendinden 

Geri dönüp geldi, çünkü o ruhu 

Gören dervişlerse ediyorlar hu 

38.a 

Aksaray’dan idi Şeyh Hamit Ulu 

Dahi zindelikle bir Allah kulu 

İşitip de gelmiş Konya şehrine 

Halvet eylediler zaman dehrine 

Galip varlığa da çıktılar dışa 

Cumaydı, topluluk karşı varışa 

İki şeyhi birde bilen hükümdar 

Vardı hoş sohbet ilen hükümdar 

Otağa girdiler, kullar yığınak 

Ni’metin şükrüne a’lem sığınak 

Oldular müriden, çünkü karları 

Geçip gitti eski hal inkarları 
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Şeyh dedi: Sizlere ederim veda 

Şah uğurlar iken sesi hoş seda 

Görülen cümledir mezarlarından 

Ziyaret etmişler nazarlarından 

Gir, hemi de bize ey dinin eri 

İki a’lem sende Hakkın rehberi 

Dahi eden etmiş bir nefsi feda 

Germiyan ili ne, tümden şüheda 

1300 

Biri güneşinden, biri de aydan 

Kabre girse kişi ömürde zaydan 

Biri birinden de ayrı düşerler 

Gelen yerlerine gayrı düşerler 

Hamit Hamidettin şahin rahıysa 

Ilgın’a dek çeri yol emrahıysa 

O veda ne güzel, dedi: el-veda 

Germiyan’a doğru giden bir eda 

Germiyan oğlu da bir Oğuz, ahi 

O bir yeni civan pehlivan dahi 

Şeyhi karşıladı, bir danesidir 

Yaya askerlerle kimdi, nesidir 

Şeyhden ikisi de oldular talip 

Bir gulgule ile cihan muttalip 

38.b 

Rum evlerinin var güzel yapısı 

Aydın Beyliğinin hem de tapısı 
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Şule verirdiler, Rahşan idiler 

Güler yüzleriyle buyur dediler 

Varmış erişmişler Tire şehrine 

O nasıl mı? İşler Tire şehrine 

1340 

Tire’nini çinde anın o bir yüz 

Olup biteninden cümlesidir yüz 

Bi’at eylemişler kamu kılıştan 

Bir zaman ise de orda kalıştan 

Ahir İzmir oğlu, kadim der idi 

Şeyhe haberleyen hadim der idi 

Gelsin, cemalimse aşkın narına 

Bi’at için Rıdvan sadık karına 

Yeni Feth-i mubin İzmir’e iman 

Dahi Timur oğlu, nesli Karahan 

Şeyh dahi, o birdi davet edişe 

Ne vardı görelim, dokunur dişe 

Vasıl oluyorlar İzmir’e birlik 

İrşat için ora, bir beraberlik 

Varıldı kaleye, cümle beş yüze 

Erkeği, kadını, tümle beş yüze 

Hepsi rüyadaydı, görülen gecen 

Tabir caiz ise, her biri hecen 

Zahir suret ile görünmez Şeyhi 

Batın ile anla, hemi sez Şeyhi 

1350 
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Hoş gelen teselli vere o bedir 

Kırkı dokuz, elli vere o bedir 

Dahi İzmir’deyse etti ne? Okul 

Öğrenmek gayeyse talebeler kul 

Sakız Adası’ndan velvele koptu 

Bilinen keramet, soy ise soptu 

Beye dediler ki: Gelsin beriye 

Vuslat gerek, hem de öteberiye 

Kim gidip de O’nu davet edecek 

İlkiydi bil, sonu davet edecek 

Denildi: Kim ise hasretindeyiz 

O resul ve nebi, nusretindeyiz 

39.a 

Beylerini görüp kavramışlar da 

Cem olan bir ada halk ile orda 

Rahipleri dedi: Bizler varalım 

Şevkle kucaklayıp hemi saralım 

Güftar ile kabul her söze usul 

O sırrı nebidir, o sırrı resul 

Beyleri dedi ki. Görünen aydır 

Oğluna da dedi: Yürü, kolaydır 

1360 

Onlar dururlarken kaleye gelen 

Bey oğlu dedi ki: İşte meselen 

Ada’m şeyhi ister, emirse vara 

Bense dönene dek bir tutu bura 
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Hasıl derim, oğlu kalede rehin 

Sandılar niyetse olmaya Şeyhin 

Armağan düzüp de ayin yaptılar 

Deryada yol alan kişi kaptılar 

İzmir körfezine salmışlar gemi 

Anlayan Şeyh ise dedi: Yine mi 

Anda selam verip dediler: Emin 

Alınlar yerdeydi, öpülen zemin 

Dediler: Rabbinin hakkı içinse 

Peygamber habibin hakkı içinse 

Dahi evvel Tanrı ruhu İ’sa’mız 

Dahi evvel kelim nebi Musa’mız 

Çıkıp bir huzurda eyledik usul 

Allah’ın nebisi Muhammet resul 

Cümle Tanrı kulu olmuşa rahmet 

Ahmet adı ise, O’na yok zahmet 

1370 

Bizi mahrum etme yüce zatından 

Minnet ile kerem a’la katından 

Beyimizdir katı, ama pek a’lim 

Fazlın işiteli değil bir zalim 

Göndermiş bizleri gerekse usul 

O sırrı nebidir, o sırrı resul 

Gelmedin. O oğlu gelmez geriye 

A’şık mıdır hani, sanki periye 

Dinen ayrı isek suçu ne, bizim 

Adak ise bekler koçu ne, bizim 
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39.b 

Yalvar yakarışa pes etti Şeyhi 

Evet diyerekten ses etti Şeyhi 

Yeri ruhban idi halden harapça 

Hayli dil bilirler dahi Arapça 

Her biri beşerdi, nice idi bir 

Kötü kişiler mi, o Tanrı habir 

Gördü de anladı, sözler farazı 

Söz dinlemek iyi, yok o garazı 

Kaldırdığı parmak şahadet eder 

Gidelim o öte, a’la kerim, der 

1380 

Sevindiler Rabbi, hemi a’lemin 

Dediler: Gidelim, o yerse emin 

Oğlun dönene dek bekler ise de 

Şeyh izin vermedi, an hadisede 

Ordaydı, gemiye varıp bindiler 

Yelken açılınca hemen sindiler 

Denizde giderken değişmiş hava 

Çıkan fırtınayla çelişmiş hava 

Rüzgar dalgaları dellendiriyor 

Yelkeni tayfalar hep indiriyor 

Sanıldı o helak vaktidir çatan 

Sakinliği süren Şeyh ise yatan 

Görüp hali dedi: Hayret nenize 

Bedrettin iseyim hükmen denize 
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Dedi: Beni sizler anın Hazreti 

Giderecek Rabbi’m hem de afeti 

Açıp el Tanrıya, Ya Rabbi dedi 

Çalap idi Allah, pek beklemedi 

Fırtına yavaştan diner gibidir 

Girmiş yuvasına, siner gibidir 

1390 

Adada bir kalem yakiyn görülen 

Binenler kayığa karşıdır gelen 

Beyleri ana ki, görüştü şeyhle 

Adadan değil de, gemiden böyle 

Mahirdi, a’limdi ve o heybetin 

Şeyhe ilmi heyet sözü sohbetin 

40.a 

Gördü hepsini de anlar laf ile 

Sözlere geçerler hem hilaf ile 

Gülmek istesen de dahi gülemen 

Dediler: Ey Mesih sani o hemen 

Bir nefes eylemiş, ihya edeler 

Tevhidin efdali ciğerler deler 

Vardılar bahçeye, konuk oranın 

Ayin dinlediler, konu Kuran’ın 

Rahiplerin hepsi geldiler beri 

Şeyhin o zikrine zemzem haberi 

Dahi devam edip durdular, gece 

Rüyada gördüler, hayransa hece 
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Tevhidin aşkıdır a’li kalbinin 

Sirayet gerekir, vararak binin 

1400 

Rahipler hemi de buka gördüler 

Vara ise derviş, yoka gördüler 

Mele mi, melemiş nağra sedayla 

Sidre’de dilemiş nağra sedayla 

Bir halka çevirip zikir etti o 

Hu dedi, gerçekte fikir etti o 

Göz ile görenler gördüler o an 

Zakirden nihayet kabuldür duan 

Hayret eylediler, o nasıl olur 

Sihire ne gerek, bir asıl olur 

İki papaz geldi, her biri yüce 

Enez’den idiler, sahipler güce 

Her sene bir iki gelirler imiş 

Şeyhin cezbesini bilirler imiş 

O iki bir Müslüm, iman ettiler 

Kelimdir şahadet, o an ettiler 

Ada’da pek sakin kalanlar dahi 

Gördüler beş kişi, imandan ahi 

Şeyh ile sözleşip duruşlarında 

Olmaz diyorlarsa, görüşlerinde 

1410 

Şeyhe veda etmiş giderler iken 

Şeyh dedi: Edirne yolu gözüken 
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On günü kalarak Hazreti Şeyhim 

Kemal rağbetiyle sanki İbrahim 

40.b 

A’şık bilem, olan olmuş oradan 

Geçti de böylece on gün aradan 

O altın kaftanı öpen bir yiğit 

Dediler: Ruh ise varıp da eğit 

Gelmiş kayığa da binense binen 

Celle celaledir, ıstırap dinen 

Eylenen o gönlün söylenmişleri 

Nebiden resul bir ahret işleri 

Lakin o beylikten havale kadim 

Batınen zahirse o yerden hadim 

Kalbi mü’min ama, kendi kefere 

Çıkar iken dikkat gerek sefere 

Dahi, aradan bir zamansa geçer 

Edirne dese de, gerçekte seçer 

Rumun o beyleri birbirlerinden 

Öç almak üzere, yerse yerinden 

1420 

Tire’ye bağlanmış Saruhanlılar 

Kimi dahi yolda istirham kılar 

Ordan Kütahya’ya geçen Şeyhime 

Saygılar, Domaniç eşkindi kime 

Orada bir karye gelmekte nagah 

Bir alay Torlağın cümlesi agah 
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Sanki çengiydiler güdüm sesine 

Başka çalgılarla Şeyh hevesine 

Marifet o maksat imiş de meğer 

İlzam ederekten verirler değer 

Şeyh ise tümüne dedi ki. Selam 

Getirdim sizlere gönlümü kelam 

Onlar ise demiş: Kol damar idi 

Şeyh cevabı vere: Ol damar idi 

Dediler: o Şeytan nasıl dolaşa 

Şeyh dedi. Hakikat varıp ulaşa 

Adem, iki a’lem, ahirdir kadem 

Vatan der iseniz, bilelim Adem 

O’ndan gelir, yine ona gideriz 

Ona bir can borcu varsa öderiz 

1430 

Şeyhi hemi resmen demiş deneni 

Lal isen Rabbisin, gör ödeneni 

41.a 

Şeyhin o sözleri bir edep vere 

Tesir etti bile cismen Enver’e 

Tövbe eylediler, hem de o gece 

Gördüler rüyada bir kelam hece 

Ahren denilmişse zamanen kadem 

Sondaki kim ise, o da bir Adem 

Evvel sürme idi göz kenarından  

Ora imiş o halk, Bursalarından  
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Cümle o Torlağın karyesi peşte 

Şehre giriyorlar Şeyh ile işte 

Muharrem ayı hem aşren ne idik 

Şeyhin nazarına haşren ne idik 

Bursa toplanarak gelmiş dedeme 

Çünkü din eri de, kötüdür deme 

Geri düşünmüşler zaman içinden 

Hemi de o vaktin, anın içinden 

Böyle bir halde yeşil mi yeşil 

Bursa’dan o yazı Edirne’ye bil 

1440 

Gelibolu’dan da geçen dervişan 

Seydi Velayet’im o azimü’ş-şan 

Kongore dağında veladet mahdır 

Erişen kabilem, o kavim rahdır 

Mehd’en encümene beşik diyelim 

Çevreden gelenler eşik diyelim 

Atlardan inip de yol yürüdüler 

Şeyhe erişmekten yüzleri güler 

Malkara’da konuk kaldılar gece 

Sazlar çalınarak söylendi hece 

Ordan Edirne’ye vardılar, ağdı 

Ata ve ana kim, bilseniz sağdı 

Şeyhin için hepsi dua kıldılar 

Görüp de anlayan bir akıldılar 

Şeyhin için dahi çala mehteran 

Ah bilse idiniz, imtihandı ran 
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Kucak açaraktan sarılmışlar da 

Ne birbirlerine darılmışlar da 

Bi’at ettiler de aşkına Şeyhin 

Hemi de sevincin eşkine Şeyhin 

41.b 1450 

Şeyhe hayran idi şab eden oysa 

Bir hasetçi imiş, habeden oysa 

Gece sabaha dek zikrinde dedem 

Hemi ağlayandır fikrinde dedem 

Geçip gideceğe gün ayla yıldır 

Davet etmiş Bursa, onu ayıldır 

Bursa’ya erdiler, Aydın’a dahi 

Geçen geçip giden gitti ey ahi 

Ata da, ana da, o da bir davet 

Acısu, hem öte, muktedir davet 

Böyle iken geçti bir yedi sene 

Ey dinin eri ne, düşen hissene 

Gün içre o gelen hemi bir kişi 

Ağlayıp sızladı, var iç çekişi 

Sureten ne imiş, özden ne imiş 

Oğlun, ve kızını dahi getirmiş 

Dediler: Özüm o, hemi de kerim 

O dedi. Enez’den çıkıp gelirim 

Şeyhin o elinden imanım vardır 

O’nu gören ise kul bahtiyardır 

1460 
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Deyin ki adımı, Abdülselam’dan 

Geldim evine de selam kelamdan 

Şeyh inip o andan görünüvermiş 

Dedi ki: Halvete girelim ermiş 

Hepsini etmiştir davet İslamen 

Hıristiyanlar de dedi ki: Amen 

Böylece bir hakka ihlas olundu 

Gayri kızkardeşse milas olundu 

O’nun dini ona, sizin din size 

Ahren feragatmış kadem densize 

Vardı İ’saviye, hem de kemalen 

Bir kızı var idi güzel cemalen 

Harmana derlerdi ismen kendine 

Şeyh oğlu içinse gele bir dine 

Hem birbirlerine a’şık imişler 

Evlenmemiz lüzum etdi demişler 

Kız meyli oğlana, oğlansa kıza 

İki seven birdir, nikah farıza 

42.a 

Cibril kızı varıp der dayısına 

Şeyhin oğlu haber ver dayısına 

Birbirine bunlar, gönlü olunca 

Kız ve oğlanın da şahidi Tunca 

Nekil ider isek, ahren o kadem 

Ziyaret eylemiş bilse de hadem 

Şeyhim varır idi vakten salata 

Yüzünü gör onun, yok onda hata 
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İltifat etmeden geçmiş gidiyor 

Ancak konuşursa, selamla diyor 

Şalgamı severek yer idi günden 

Mutfağa bir iki geçerdi günden 

Bir macunu yapmış özü öz bilip 

Kuvvet eyledi ki sözü öz bilip 

Masrafı çıkarır o gün rızkıysa 

Kimi an der idi: Cana mı kıysa 

Fetret oldu keyen katı töredir 

Hem kapı, hem ise çatı töredir 

Hikmeti ne idi, Musa, Süleyman 

Girmiş birbirine, aman el-aman 

Rumeli karışmış, tutma ne, ahi 

O Hatem Tayi’den hemi bir sahi 

1480 

Görelim, neleri fikreder cihan 

Hazreti Şeyhimiz o vakit nihan 

İttifak ettiler, daha da nedir 

Kadıaskerse Şeyh, kurula sedir 

Görelim, nelerse takdire gerek 

Pervane gibi ne, hem o engerek 

Dinleyin, söz ola merdanedense 

Mihmen dahi eder sebep nedense 

Görelim, nelerse o Hazretlerin 

Gazap üzre yenen lokma etlerin 

Daim şükrederek günler geçirdi 

Vuslat eyledi de mescide girdi 
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Musa ise sultan, baş olabilmiş 

Devlet rütbesine dedem ehilmiş 

Şeyhin o insanı gelir dehirden 

Bilir idi etkin sözse zahirden 

42.b 

A’şık olan şeyhi cemal bilemez 

Sohbet eder iken kemal bilemez 

Takaza için bir Şah Musa nagah 

Melik Şah ile o, Şeyh ise agah 

1490 

Şeyhi gördüler de rüyadan hece 

Süt ile bir balı yedirmiş gece 

Şah dahi şeyh ile beraber imiş 

İmamdı Şeyh, rüya o haber imiş 

Suretü’r-rahmandan okur evvela 

Suretül-fecir’le namaz müptela 

Kalkıp gider Musa, odur egemen 

Melik demiş: Er bu uluya hemen 

Şah o an susarak hikmet eyledi 

Şeyh camide namaz kılmakta idi 

Geldiler, oraya varıp girdiler 

Cemaat oldular, salat durdular 

Bir sonra namaza Şeyh idi imam 

Suretü’r-Rahmandan okudu hümam 

Suretü’l_Fecirle kılınan namaz 

Bitişin sonundan tazarru niyaz 
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Dua ve bir evrat dahi etmişler 

İşrak vakti sonu a’la demişler 

Oturan. Hem öyle duransa o Şah 

Dedi ki. Hal ise vah ile eyvah 

1500 

Yürüyüp Şeyh ile hemi de peşte 

Şeyh ise biliyor o gizli beşte 

Tebdil Şaha dedi. İyi kim isen 

Musa dedi: Kulum, hemi diyesen 

Medd-i yedeğimden abayı yaktım 

Güneş misaliyle ay isen baktım 

Noş beşi görünce pir ileri rah 

Eve davet etmiş, görülse emrah 

Balı getirip de, südü de ikram 

Rüya ayan beyan, Musa oldu ram 

Dahi gördüler de Şeyhi rüyadan 

Ana dedi: Söyle, hemi dünyadan 

43.a 

Görülen keramet var idi Şeyhte 

A’şık olanlarsa denmiş aleyhte 

Gelecek o zaman, eriş menzilen 

Söyler kelamını, edin tenzilen 

Dediler. Kim ola bizlere a’lim 

Ahkamı bilip de, ede bir talim 

Kim ola a’lemde Şeyh gibi kişi 

Zühd ile, takvayla ola her işi                    sayfa 99 
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1510 

Cem olunca cümle, o ne milasın 

Yüzleri sürelim, budur ihlasın 

Güftar etse gerek hakikat usul 

Nizamı ne? Nebi Hazret-i resul 

Maksut edinip de bile şehriyar 

Şer işten adalet arzular diyar 

A’lemi ne, adlen, mamur eyleye 

Mülke milleti öz, hamur eyleye 

Gerçi a’limlerse hemi çok imiş 

Şeyhe bir itimat eden yok imiş 

Sırrının sırrınca Şeyhimi anın 

Gönlü can üzere Şeyhim, inanın 

Der idi: Fahrime a’lem kim ola 

Şeri ne, o takva gönüller a’la 

Ehl-i zahir dahi, kader olamaz 

Keramet ıssının kalbidir namaz 

Hasıl derim Şahın Şeyhe daveti 

Şaha Şeyhim demiş dilden eveti 

Yedi yıl dışarı çıkmamıştı kim 

Hücre gayrısına bakmamıştı kim 

1520 

Dili zikrederdi, kalbiyse bile 

Tevhid ede, hemi fikriydi hile 

Şeyhi bilirsiniz hem Abdülaziz 

Kazasker makamı, oysa bir aziz 
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Çekti Sultan onu nimeten kıyas 

Şeyh Mahmut’u ola, nuruna ayas 

Maksat anlaşılmış Şahın niyeti 

Çekilmiş bir ahsa vahın niyeti 

Dönmez söylememiş asla kelamen 

Eren Ata, meclis demiş melamen 

43.b. 

Başladı hafızlar Kuran’ı mecde 

Nutuk eylendi de Mezid’e secde 

Kul Ataullah’tır hem Ata resul 

Tebessüm edilen söz farkı usul 

Bir sual eylemiş meclis tümüne 

Hayrete düştüler, tüm bütününe 

Bu da söz idi ki cümle a’lemin 

Cümle payı kadar o sözden emin 

Kul Ataullah der: Bu töre, ahi 

O hem nebi Ata, hem resul dahi 

1530 

Yunus ise Emre’m takdir-i Hüda 

Oldu evvel Ata, lafzı ne, cüda 

Vecdi ise hikmet o Hazretlerin 

Handesinde dedi. Yenen etlerin 

Suskun oldularsa ne düşünürler 

Hayret ederekten pek üşünürler 

Şah ise gördü ki Şeyhi rızasız 

İnşallah hollola, der arızasız 
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Vardı Şeyhine de hakkı bilerek 

Vardı, hayli eşya aldı gelerek 

Şaha Şeyhi dedi. Cansa armağan 

Ruhun için o gök Yıldırım Ağan 

A’limler dedi ki. Münevver ola 

İslamın mülküdür, o server ola 

Şaha Şeyhi dedi. Ay ve güneşin 

Işık veren, hemi candan ateşim 

İşte parıldıyor, hemi uldızlar 

Aftabın Şahkulu ise, yaldızlar 

Gördü erkan, karşı otururlardı 

Müşteri burcunun hikmeti vardı 

1540 

Her birisi şeyhe eylemiş niyaz 

Dediler: Muti o, aşkı için yaz 

Atası ne, hem de kadılar kuzat 

Her neyse esasen hemi de o zat 

Gördü, tolun aya erişmiş hilal 

Şeyhi İbrahim’in açık dili lal 

Şah, el alıp öptü erkan önünde 

Şeyhim kazaskeri ilmen ledünde 

44.a 

Cebren olsa bile kadren biline 

Ata ermiş ahren fark tebciline 

Müsibet gelse de takdir gereği 

Ancak Allah’tansa bilsin ereği 
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Hemi Sultan imiş Muhammet dahi 

Şeyhi İznik’e de sürdü vallahi 

Hemi de bin akçe maaş bağlamış 

Cebrin o kadrine Şeyhi ağlamış 

Mahpus olmuş idi Hakka müptela 

Gelmiş de çatıyor sonunda bela 

Vakfı mal mülküne dokunulmamış 

O müderris, işte hile katmamış 

1550 

Zira gayet az yer oruç halinde 

Rabbin insanı ne, öz hayalinde 

Mal-i vakıf imiş, hemi de eder 

Gönlü kararansa der idi: Peder 

Gülşen idi, niye har eylediler 

Dünyaysa, başına dar eylediler 

Gördü görecek de gelmiş cihana 

Nefsi ihlas idi, say etti Hana 

Teshil’i İznik’te tamam ederek 

İletip de Şaha, dedi: Bu gerek 

Bir izin istedi hece kavlinden 

Beyti iki mısra gece kavlinden 

Gördü hankahında Şeyhimi o Şah 

Hemi Osmanlıysa Türken padişah 

Gelip dediler de Şeyhin yanına 

Mısra nemi heves hem de şanına 

Münevver eylemiş Bedrettin ana 

Gir denildiyse de, mamur olana 
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Şeyhim ahden atıp tümünü demiş 

Hem de iyi bilin, o dünü demiş 

1560 

A’lemlerin Rabbi hamde gereken 

Rahmani melikse yevmi gün iken 

Cem edip ahbabı, dedi ki: Veda 

Terk-i dünya edip gitti şüheda 

Deşti kabiri de huzur u mahşer 

Girdi o yala ki, o yol ise şer 

44.b 

İzniği bırakıp çıktı Bedrettin 

İsfendiyar ile baktı Bedrettin 

Düşe kalka idi, gör İsfendiyar 

Bir insan haline geliyor diyar 

Kondu bir vadiye, o vadi sırlı 

Köylüler var idi elden nasırlı 

Dediler: O gelen ay gibi cemal 

O bir a’lem idi, a’lem ona mal 

Bile Bedrettin’i şad ola Şahım 

O kul a’leminden yad ola Şahım 

Halk yönetimidir istikbalde ol 

Şeyhin fikriyatı sağda ise sol 

Pes derim ilerde görecek, uyan 

Attan inen atsız hemi de yayan 

1570 

Yürüdü hem Şeyhin önüne gelmiş 
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El alarak öpe, kimler engelmiş 

Şeyhin ahvalini bilen Şehriyar 

Cumadu’l-Uladan şehri aysa yar 

Tolun halindeydi hem de o gece 

Doğdu o çehre ki, heceden hece 

Kundağıyla şeyhe getirildi bil 

Şah oğluna dua şeyhten mukabil 

Çiğnenmiş hurmayı verdi ağzına 

Çocuğa bir tat ki, erdi ağzına 

Şeyh dedi. Oğlumun adı diyelim 

İsmail kul ismen, yadı diyelim 

Ömrü uzun olsun, muradı arslan 

Nazara gelmesin, hemi Alpaslan 

Gelelim Şeyhimin hali nic’oldu 

Yücelerden yüce, a’li nic’oldu 

Dedi ki: Daha da öte kent isem 

Tatar ilden gidip murada ersem 

Yine kendi özet, hem de içinde 

Hayret ile ona dediler: Çin’de 

1580 

Arapşah bir ayna, geldi o anın 

Hemi armağan et, hem de inanın 

Dediler: O Hazret seni görecek 

İzzet kemali var, beni görecek 

45.a 

Kırım illeri de pek mamur imiş 
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Zühd ile, takvayla ileri demiş 

Yazıp zimmetine geçirmiş hemen 

Kazıp himmetine göçürmüş kömen 

Dedi sen ise de, Han ola resul 

Dededen beridir kalan bir usul 

Han işitip dedi. Nedir haliniz 

Zühd-ü takva ile hem ahvaliniz 

Şimdi ise o Han Hazretlerinden 

Ancak varılmalı yerli yerinden 

Şarka giderseniz kesilir talep 

Araysa Semerkant ile bir Halep 

Şahruh ise şimdi şarkın hakimi 

Zulme düçar imiş farkın hakimi 

Kadriyse Tevarih Al-i Osman’ın 

Cibril’in cengini bilip inanın 

1590 

Timur nesli ozan şu anda kamın 

Gün ise indi de, an ki akşamın 

Dedi: Layık görmem ora gitmeyi 

Hak ise batıldan haylidir, iyi 

Mükerrer ise de taltif ederler 

Bilesen, neleri teklif ederler 

Abbas gibi zalim hem de hepisi 

Hayran kedi olup gidersin pisi 

Sözleri dinlense o takva gider 

Aciz düşürürler, hemi derbeder 
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Hasılsa sözlerim. Özde hasılsa 

Hakikatin yeri Basra, Musul’sa 

Canımın canısın, canım evladım 

Öztopraklar bilen Arapşah adım 

Hakka ısmarlayıp ettin haremse 

Şimdi ne hal ile ayal mahremse 

Gönlünüz tasalı kalmaya derler 

Evlat gamını da çeken pederler 

Muhammet de dahi sözüm tutaydı 

Bildiği nelerdir, hep unutaydı 

1600 

Bilirim sözlerim seni güldürür 

Kalbin anlamazsa, o ki öldürür 

45.b 

Gönder bir elçiyi bilebilirsen 

Tövbe dersin ama, gelebilirsen 

Kendi özleriyse zan etmekteler 

Kasden eyleyerek hemi de neler 

Beni kendin için öncü bilirsen 

Sözümse kabul et inci bilirsen 

Gel, huzur içinde koyuver bizi 

Aldatma değildir, an sevgimizi 

İlla ki istersen Hana var bari 

Gemiye bin, anla, Türk itibari 

Han ola menzilin, bunu bilesin 

Kardeşi o Sultan, Aktuğ ilesin 
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Kırım’a Han idi, telef olmuştu 

Muhammet elinden telef olmuştu 

Altuğ Han’ın oğlu Han idi orda 

Mağlup edilmiş de yenildi orda 

Muhammed’e kadar hayli iy idik 

Bilime inanmış a’lim, dahiydik 

1610 

O Deştikebir’den çıka geldiler 

Altı üst edip de yıka geldiler 

Cumartesindensen yasak edilmiş 

Türbe pislenerek pasak edilmiş 

Hemi işlediler pek fazla günah 

İnneke lemine’l mürselin, o ah          Kuran- Kerim: 36/3 

Gördüler ki onun vefası yoktur 

Ördüler ki sonun cefası çoktur 

Meşhur imiş cihan, adı ile ruh 

Timur nesli ise evladen Şahruh 

Bir misali daha gelmez dünyaya 

Zemmam ama, adil hem de rüyaya 

Bilip canibinden seddi anlamış 

Kerhen ise tavan meddi anlamış 

Garp Asya fatihi Rumen mefahir 

Bismillahla anıp oldu da fahir 

Çünkü o keşlerin bilmiş tümünü 

Abu hayat sırrı, o ilim ledünü 

46.a 
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Açtılar yelkeni, yola düştüler 

Bağa giderlerken sola düştüler 

1620 

Ol zaman içreydi ashab-ı diğer                   sayfa 106 

Olmuştu küffara bir yağı meğer 

Bahri tutan imiş Efrenç gemisi 

Farisi bir a’lem o penç gemisi 

Eflak sahiline çıktılar hayret 

İttifak edilen hemi bir gayret 

Dinlen ey ahbab-ı ashab-ı vefa                  sayfa 106 

Şeyhe ettiler de hemi bir cefa 

Çıktılar karaya, bilesin hümam 

Orda fecri kılıp oldu bir imam 

Geldiler abdesten alıp mazmaza 

Cem’ ile cemaat, kullar namaza 

Şeyh salata deyip duruverdiler 

Müezzinden kamet, giriverdiler 

Şeyhi orda koyup kaçtı hainler 

Gemiye bindiler, göçtü hainler 

Yelken açılmışken fasıl dedeme 

Hakkın takdiri ki nasıl dedeme 

Rekatlarsa hanif, A’zamsa Hafi 

İmdat eyledi bil mezheben Şafi 

1630 

O an uyanmışlar sükut halinden 

Konut duasıysa, tüm hayalinden 
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Şafi mezhebinden tamlana namaz 

Konut bitiminde eylenmiş niyaz 

İş-bu ahval imiş nakil eyledim 

Şeyhi bilmek için akil eyledim 

Cafer derler idi Şeyhin kuluna 

Dedi: Hazretlerse canım yoluna 

Sözleridir Şeyhin hoşuna giden 

Nazmından o şuna, o buna giden 

Söze gelelim ki, eyledim helal 

Vel ikramı sona hemi Zül celal 

O, harbin içine girdi kahraman 

Hasıl muradı ne, erdi kahraman 

46.b 

Okur bir kitapsa zikreylemekle 

Rabbin o hakikat fikreylemekle 

Bilsen İzzettin’i ismen ikrara 

Bir ayet okumuş, girmiş karara 

Giderken deryada azm-i can ile 

Kopan bir kıyamet gibidir hile 

1640 

Vardı da o küffar kuşataraktan 

İmdada yetişen Şeyhimiz haktan 

Kara Haydar Musa denen biriyse 

Esir olup gitmiş, hemi de iyse 

Her biri küffarın eline geçmiş 

Gören Şeyhimizse ahvali seçmiş 
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Aklına düştük de vardı İzmir’e 

Mihman olan kulun cennete gire 

Huzur eyleyerek “be”si “a” ile 

Kahrın lütfuna da hem bir aile 

Hali bilebildim miskinim Yunus 

Hemi cemalinden teskinim Yunus 

Biz denmiş hesabı kapatabildin 

Ağlayıp gözlerin yaşını sildin 

Tire’den berisin mü’min kişine 

Vakıf olup da gir Şeyhin işine 

Ayağa düşsen de cevher değerin 

Hararet ciğerde hem de diğerin 

1650 

Yüzünü yüzüne sildim de bildim 

Özünü özümden gördüm de bildim 

Evvelü demiştin, budur muradın 

Ar ve namusundu, gökçek aradın 

Miskin Yunus’uma yok ola melal 

Hakkımın hepsini eyledim helal 

Senin için neler yazıyor kalem 

Kurtulabilmendir hakikat a’lem 

Cami, kilise de Rabbim içindir 

İbadet der isen gönül senindir 

47.a 

Olmuş kafirlerin hali değişmiş 

Rahip dedi. Hemi o nasıl işmiş 
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Hemi felekler de onunla birlik 

İ’sa’nın ruhuna bir beraberlik38 

Yakalanış ve İdamı: 

Eflak’ta bulunan Şeyh Bedrettin, yine doğuya gitmek istiyor. Ancak o bu imkanı 

bulamıyor. Bari memleketime varayım diyor. Bu arada Nuru’l-Kulup adlı tefsirini 

de tamamlamış. Çok güzel konulara temas etmiş. Götürüp bunu Sultan Mehmet’e 

versem nasıl olur diye aklından geçiriyor. Şeyh Bedrettin’in idamından sonra 

dostları adı geçen tefsiri saklamamışlar, günümüze kadar açığa çıkmadı. 

Şeyh Bedrettin Padişahla buluşmak istiyor. Bu nedenle Ağaçdenizi’ne giriyor. 

Yolu Zağra’ya düşmüş. Padişah da durumu öğrenmiş. Ancak o Şeyhin 

adamlarıyla üzerine geleceğini sanıyor. Bu nedenle Kapcubaşı Elvan Ağa’yı iki 

yüz kişiyle ona yolluyor. Vaktiyle şeyhten faydalanmış ve onu yakından tanıyan 

kimseler de Elvan Ağa’nın yanında. Yusuf Bey, Kara Sinan ve Ütücüoğlu denen 

kişiler. Kara Sinan ve Ütücüoğlu Şeyh yakalandıktan sonra ona olmadık 

hakaretlerde bulunacaklar. Kapucubaşı ve adamları kıyafetlerini tebdil etmişler, 

şeyhin yanına gelip ondan el de almışlar. Herhalde bir süre onun müridi de 

olmuşlardır. Vakti zamanını bekliyorlar. Şeyh bir gece namaz kılarken iki yüz 

kişiyle bunlar avluya doluyorlar. Şeyh o gece çok tedirgin. Bu gece bana bir 

kötülük gelecek bile demiş. Namaz kılarken yanına kum saatini de koymuş. Tam 

kumun bittiği anda, “kutsuz kıran zamanı gelmiş” olacak ki, içeri doluşuyorlar, 

şeyhi teslim alıyorlar. O gece orada kalıyorlar, Ertesi sabah Bedrettin, Yusuf 

suresiyle namazını kılıyor, yola düşüyorlar.  

O sıralarda Düzmece Mustafa Selanik’te ortaya çıkmış, Edirne’ye yürümüş, 

şehri almış, adına hutbe okutmuştu. Börklüce Mustafa ve Torlak Kemal Kazovası 

Savaşı’nda öldürülmüştüler. Bu arada Osmanlıya başkaldıran Aygiloğlu da yok 

edilmişti. Şeyh Bedrettin’in de ortadan kaldırılması gerekiyordu.  

Bedrettin bir sohbetinde, “Kavmi içinde Şeyh, ümmeti içindeki Peygambere 

benzer” demişti. Bunu Peygamber sözü olduğunu da belirtmişti. Sultan Mehmet 

                                                           
38 Halil bin İsmail bin Şeyh Bedrettin, Menakıb-ı Şeyh Bedrettin, İstanbul 1967, s. 86-108 
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taraftarları onun bu sözünü delil göstererek, Bedrettin Peygamberliğini ilan 

etmiştir dediler. Börklüce Mustafa ve Torlak Kemal de onun adamlarıydı. 

Bedrettin aleyhinde bulunanlar, ayrıca, “Şeyh davet-i şems yapmada, dünyayı 

ma’mur hale getirmeye çalışmada” diyorlardı. Padişah Sultan Mehmet de onun 

faziletini bildiği halde, ses çıkarmadı, Bedrettin iyidir demedi. 

İran’dan gelmiş bir bilgin vardı. Molla Haydar derlerdi. Bu Molla Haydar 

Bedrettin’i sorgulamaya başladı. Padişah sorgulama için iki gün ruhsat vermişti. 

Molla Haydar Bedrettin için idamı gerektir dedi. İran’dan gelmiş bir bilgin daha 

vardı. Fahrettin Acemi derlerdi. O da bu idamı tasdik etti.  Serez’de dar ağacına 

çektiler39 

Şeyh Bedrettin’in Vakfiyesi: 

“Edirne’de meşhur Simavna Kadısı İsrail’in oğlu Şeyh Bedrettin Mahmut’un 

tesis ettiği zaviyeye 815 ve 816 tarihlerinde yaptığı vakıflar vardı ve tevliyetini 

kendinden sonra evladına, daha sonra zaviyede şeyh olanlara yapmıştı. Edirne 

kadısı Abdülkerim bin Abdülcabbar imzasanı taşıyan vakfiyelere göre, XVI. 

Asırda mevcut vakıfların tahrir kaydı şöyle idi /80/ 

Vakıfı Zaviye-i merhum Şeyh Bedrettin Mevlana Mahmut bin İsrail el-kadı Ebu 

Bismavne Tevliyet kendinden sonra şeyh olanlara Haliya zeviye-i mezburede 

şeyh olan kadvetü’l-salikin Şeyh Mustafa bin Ali mütevvellidir. 

Balaban Mescide muttasıl olan mahalde otuz beş evlek yer mukataaya verilmiş 

hasıl fi sene 350 ber mucip defter-i atik 

Vakıfı el-merhum Şeyh Bedrettin ber mucip Vakfiye el-vakıa fi sene humse 

aşer ve semanimia ba haza’ Mevlana Abdülkerim bin Abdülcabbar /815-1412/ 

Asıl vakıf 

Bağçe der-bab geri mahdut nehr-i Tunca ise Hacı Şir Merd vakfı ve 

Kadıbağçesi dimekle maruf bahçe ile ve Abdülvasi Çelebi vakfı ve Hüsam mülkü 

                                                           
39 A. Gölpınarlı, a.g.e., s. 112-114 
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ile harap olup arsası yılda üç akçe mukataaya verilip bağçe imiş Haliya mukataası 

Perviz emindi virir imiş 

Şart-ı vakıf 

Kendine sonra zaviye-i mezbure fukarasına ve ayendeye ve revendeye, vakt-

i hacet ve hin ihtiyaçta sarf oluna 

Vakıfı el-merhum Şeyh Bedrettin sahibü’l zaviye ber mucip vakfiye el-vakıa fi 

evahir zilkade min şehur sene sitte aşer ve tis u mie (?) /28.11.1511(1510)/ ba 

maza…40 

İKİNCİ BİR MENAKIPNAME 

Abdülbaki Gölpınarlı’nın eline tetkik etmesi için ikinci bir Şeyh Bedrettin 

Menakıbnamesi vermişler. Tam da adamına vermişler doğrusu, hayret. Bu 

menakıpname Raif Yelkenci adlı birindeymiş. Raif Yelkenci ikinci menakıpname 

hakkında yazılar yazıp yayınlamış.41 Abdülbaki Gölpınarlı, almış menakıpnameyi 

Vahidi’nin Hace-i Cihan Netice-i can adlı eseriyle karşılaştırmış. Bazı benzer 

beyitler bulmuş. Demiş ki, bu eser Vahidi’den aşırmadır.42 Oysa Vahidi ondan 

beyitler aşırmış ise, ne yapacağız. 

Vahidi’nin anlattığı konu Şeyh Bedrettin’le ilgili değil. Oysa Raif Yelkenci’nin 

elindeki eser bu konuyla ilgili. Hatta Türk Tarih Kurumu bile o eseri basmak 

istemiş. Ancak sonradan ses çıkmamış.43 Belli Gölpınarlı, ne kadar belirtmese 

de, vazifesini yapmış, basıma engel olmuş gibi. 

Eserde deniyor ki: 

                                                           
40 F. Öztoprak, a.g.y., s. 40 

41 Abdülbaki Gölpınarlı, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ve Menakıbı, İstanbul 2008, s. 

183-184 

42 A. Gölpınarlı, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ve Menakıbı, a.g.e., s. 190-192 

43 A. Gölpınarlı, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ve Menakıbı, a.g.e., s. 185 
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“Ve bu haksar- pür gubar ve bende-i gamgüsarıla mevcud ve hazır olan 

hevadar ve ser-güzarlarımdan gayrı Rum Abdallarından ve Arap serverlerinden 

ve Acem dilaverlerinden hayli vücud mevcud olmuştur. Evvela Sultan Balum 

ihtiyarlarından Kara Bahar ve Güzel Abdal ve Kaygusuz Köçek elli beş vücud 

abdalla geldi ve Otman Baba delilerinden Cehennem Karası ve Turum Dede kırk 

vücud abdalla geldi ve Sultan Tonus Baba nazarından Salur Abdal ve Göl Abdal 

otuz beş vücud abdalla geldi ve Şah-ı Necef İmam Hüseyin astanesinden Çınar 

Dede ve Çırak Abdal kırk vücud abdalla geldi ve Sultan Şüca ihtiyarlarından 

Gerçek Dedem ve Merd Abdal ve Şahkulu yirmi beş vücud abdalla geldi ve 

bunlardan gayrı Sultan Muhsin aşıklarından Hüseyin Ali ve Pir Veli geldi ve Baba 

Ahmed Zendefil merdlerinden Baba Hüseyin Kulu geldi ve Mir Gıyaseddin 

delilerinden Baba Hordek geldi ve Ahmed Can köçeklerinden Baba Aliy-yi Murad 

geldi; Mir Haydar dergahından Baba Aliy-yi Tuna geldi ve Meşhed-i Hazreti İmam 

Ali astanesinden Seyyid Merd-i İmamı Seyyid Cami ve Baba Mecnun ve Şah 

Vela-yı Meşhedi geldi ve Şahi şehidan Hazreti İmam Hüseyin dergahından 

Gulam-ı Ali  ve Hüseyin Kulu ve Şah-ı Veli geldi ve kasım-ı Enver şuridelerinden 

Baba Ahmedi Şirvani ve Mansur Geylani, Cafer Horasani geldi; dervişe dervişan 

olsun min küllin vücuh binden ziyade abdal…” “Sufi ve halife cümle yedi binden 

ziyade adem oldu”, “Ve ol neberd-i kar u zarun bir guşesinde  gördüler, bir bölük 

taife, başları kabak ve yalınayak ve tenleri çıplak, birer tennureleri var, ve ancak 

bellerinde yünden örülmüş birer kuşak ve omuzlarında Eba Müslimi birer nacak, 

boyunlarında birer şücai çomak ve yanlarında ikişer cur’adan mutlak, birinde kav-

çakmak ve birinde gubar var muhakkak…”44 

Gölpınarlı eserin nasıl ve hangi beyitle bittiğini yazmış: 

Gerekdür muhtasar itmek cevabı 

Oku vallah u a’lem bi’s-sevabı45 

Gölpınarlı demektedir ki: 

                                                           
44 A. Gölpınarlı, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ve Menakıbı, a.g.e., s. 188-189 

45 A. Gölpınarlı, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ve Menakıbı, a.g.e., s. 185 
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Tarih ve ketebe yok. Kitabı yazan kişi dibacede kendini gah abit, gah zahit, 

gah mevaliden, gah zülüfler salıp sadattan, gah ümera kapısında sahip-mansıp 

olarak geşt i güzar… göstermiş. Şeyh Bedrettin zuhur edince ona bir şey bulması 

gerektiğini söylemiş, kendine gelince bir meclise uğramış, orda Tevarih-i al-i 

Osman sahibi bir zatın menakıpnamesini bulmuş, bunu istiarat ve ıstılahatla 

yeniden yazmış,46 

Gölpınarlı, “Bu adı belirsiz, kılıktan kılığa girdiğini kendisi söyleyen ve 

Bedreddin’in velayetine inandığını bildirmekle beraber eline bir de ‘Menakıp’ 

geçtiğini ve ondan faydalandığını kaydeden, fakat sonra Bedreddin aleyhinde 

bulunmak suretiyle kendi kendini nakzeden adama göre, Bedreddin, Çelebi 

Sultan Mehmed zamanında, 813’te, Edirne”47de diyor. O bunu derken diğer 

yandan Aşık Paşazade’yi aynen tarif ediyor, sanki söylediği sözleri Aşık 

Paşazade’ye söylüyor. 

TESPİTLER 

Kendisi bir İngiliz olan metodoloji bilgini Bacon’un Batının Rönesans devrinden 

sonra yetişen Aydınlık çağın temsilcilerin biri olduğu söylenir. Bu çağın açılması 

1453’te İstanbul’un fethiyle başlamış, o yıllara kadar Doğuya kıyasla geri 

durumda bulunan Batı, Doğudan hızla gelen tesirlerle büyük etkilere maruz 

kalarak Rönesans hareketiyle büyük bir değişime uğramış, ezbere dayanan 

eğitimin yerine araştırma ve bizzat görme yani tedkik etme almış, dolayısı ile 

tümden gelim metodu yerine tüme varım metoduna bırakmıştır. 

Bacon’a göre, önceden verilmiş olan hükümler bize gerçekleri objektif olarak 

görmemizde engel teşkil etmektedir. Özel hallerden genel kanunlara, yahut bir 

takım tespitlere varmamızın önüne de bir set olarak dikilmektedir. Yine Bacon’a 

göre, insanları yanıltan çok şeyler vardır. Bunlar zihinlerden ve duyulardan 

kaynaklanmaktadır. İnsanlara sürekli menfi etkilerde, yani aldatıcı tesirlerde 

                                                           
46 A. Gölpınarlı, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ve Menakıbı, a.g.e., s. 185 

47 A. Gölpınarlı, Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin ve Menakıbı, a.g.e., s. 185-186 
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bulunmaktadır. Bunlar hayaletlerdir. Söz konusu hayaletlerin tesirinde kalan 

araştırmacı sürekli yanıltmaktan öteye gidemez. Yanılmanın kaynağı da yapılan 

hatalardır. Hatalar da insanı tesir altında bulunduran hayaletlerden 

kaynaklanmaktadır. 

İnsanı yanıltan dört hata sebebi vardır: 

1- Kabile inancı ve kabileye bağlılık 

2- Mağara telakkisi 

3- Çarşı örneği 

4- Tiyatro gösterimi 

Bacon, sebep-netice ilişkisinin tespitine imkan veren tüme varım usullerinin 

ayrıntılarına da ortaya koymuştur. O bunun için 1- Var levhası, 2- Yok levhası, 3- 

Derece levhası adını verdiği ayrıntılar ile tüme varım usulünün 3 safhasını 

geliştirmiştir. 

Birinci safha: 

Olan biteni toplamadır. Tarih bu konuda araştırmacıya yardım eder. Yalnız 

unutulmaması gerekir ki, araştırmacı olan bitene objektif bir gözle bakmalı, yorum 

yapmaktan mümkün mertebe kaçınmalıdır. Hüküm daha sonra verilir, o anda 

değil. Söz konusu toplama çeşitli zaman ve mekanlara göre yapılabilir. Acele 

hüküm verilmekten kaçınılmalıdır. 

İkinci Safha: 

Bu safha olan bitenlerin sebeplerini, yani nedenlerini tespit etmedir. Tablolarla 

durum gözden geçirilir. Olaylar böylece muhakeme edilebilir. Hukuki bir konuda 

buna nasıl hakim bakıyor ise, ilmi konularda muhakeme edebilecek olan ancak 

zekadır. Zeka, var, yok ve derece levhalarını da kullanabilir. Eğer bu yapılır ise 

zeka frenlenebilir. Yani onun sırf akılcılık yapmasının önüne böylelikle geçilebilir. 

Üçüncü safha: 

Bu safhada levhaların verdiği sonuçlar karşılaştırılır ve böylece kanunlara 

varılır. Söz konusu safhada akılcılık yanında tecrübe de çok önemlidir. Bu birlikte 

kullanılır. Sözü edilen üç levha söz konusu birleştirmede de kullanılır. Bu 
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yapılırken çeşitli olaylar harflerle, sonuç teşkil eden olay ise hem harf ve hem de 

okla gösterilir. Var levhası ve yok levhası da bunda rol oynar.48 

a) 1’nci tespit: 

İlk Kaynaklara Göre Şeyh Bedrettin ve Onun Hakkında Yazanlar adlı bu 

araştırmamızda; 

A: İbni Arapşah Şehabettin Ahmet 

B: A’şık Paşazade Derviş Ahmet 

TA: Şükrullah bin Şehabettin Ahmet 

Fİ: Bizans Tarihçisi Dukas 

N: Hafız Halil bin İsmail’in bilgilendirdiklerini A+Fİ+TA+B+N olarak düzenledim, 

yani topladım. 

A’da olay faili Şeyh Bedrettin, Fİ’’de olay faili Börklüce Mustafa, TA’da olay 

failleri belli olmamasına rağmen, dikkatlice bir daha gözden geçirilirse olay faili 

A’şık Paşazade’dir. N’de ise olay faili Hafız Halil’dir. Çünkü olayı olduğu gibi 

vermemiş, dedesini bir nevi aklarken, çoğu şeyden, mesela olaydan söz 

etmemiştir. Ne Börklüce, ne de Torlak olaylarını dedesine mal eder. Bunlar sanki 

Şeyh Bedrettin’i hiç tanımamış, Şeyh Bedrettin de bunlarla irtibat kurmamış gibi. 

Dedesi Şeyh Bedrettin’i anlatırken de Ağaçdenizi ve Zağra’da bile Şeyh 

Bedrettin’i masum göstermeye çalışır, onun isyancı gibi göstermek istemez. Bunu 

tespit edebilmek için ben onun uyguladığı metodu kullandım, yani onun yazdığı 

menakıpı anlam değişmesine meydan vermemeye çalışarak, daha mükemmel 

bir biçimde ortaya koydum. Demek ki bu zor bir şey değilmiş. Bu da akılcılık ve 

tecrübenin birleştirilmesi demektir. Var levhası Menakıb-ı Şeyh Bedrettin’dir. Yok 

levhası ise, Abdülbaki Gölpınarlı’nın yok saydığı, Vahidi’den aşırma dediği ikinci 

bir Şeyh Bedrettin Manakıpnamesi’dir. Oysa bu menakıpname tarafsız bir 

biçimde hem Börklüce hem de Şeyh Bedrettin’in olaylarını ortaya koymuştur. Biz 

                                                           
48 Amiran kurtkan Bilgiseven, Sosyal İlimler Metodolojisi, İstanbul 1989, s. 68-72 
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dahasını bilemeyiz. Vahidi mi ondan aşırmış, o mu Vahidi’den aşırmış, bunu 

tespit etmek işimiz değil. Bizim işimiz Şeyh Bedrettin ve isyanı hakkında 

kaynaklara ulaşmak ve bunları kullanmak. 

Gölpınarlı’nın attığı taş bir yandan gelip Aşık Paşazade’nin başına da isabet 

ediyor. Ya buna ne diyelim. Burada ayna söz konusu. İnsan birine bir şey 

söyleyeceği vakit, ilk önce kendine bakmalı ana fikri kendini belli eder. O nedenle, 

ikinci manakıpnameyi E olarak harflendirebiliriz. 

b) 2’nci tespit: 

AFİTAB dedik. Burada B tüme varım gibi görünebilir. Ama tam değil. Zaten Aşık 

Paşazade, hastalandığında Yahşı Fakı’nın evinde dinlenirken Tevarih-i Al-i 

Osman bulup, hatta bunun için Menakıpname adını bile kullanır, yeniden 

yazdığını belirtmektedir. Gördüklerini de buna eklemektedir. O tarihini böylece 

meydana getirmiş. Ancak Aşık Paşazade’nin 841’den sonrası karışıktır. 842’de 

bir görülmüş, bir de 852’de. Dahası yok. Ancak o Hicri olarak 86 yaşından 

bahseder. Bu onun kitabını yazmaya başladığı yıl mı, ömür süresi mi o da belli 

değil. Aşık Paşazade’nin 803 yılında doğduğu söylenir. Buna göre o, 889 yılına, 

yani İkinci Bayezid’in Boğdan seferine kadar yaşamıştır, yani 1484 yılına kadar. 

Ancak onun bu Tevarih-i Al-i Osman’ı 1498 yıllarına kadar olayları da içine alır. 

1498 yılına kadar son olayları o görmediği gibi, Boğdan seferine dair şiiri de o 

yazmamıştır. Sufilere dair şiiri Aşık Paşazade yazmıştır. 

İşin tuhafı Aşık Paşazade Fatih sultan Mehmet’in ölümünü, hatta İstanbul’un 

fethini bile görmemiştir. Bu kısımlar onun adına birisi tarafından ilave edilmiştir. 

Sanırım bu kişi Seydi Velayet denen onun oğludur. O, Aşık Paşazade adıyla tarihi 

1498 yılına kadar getirmiştir. Hatta Gölpınarlı’nın Vahidi’den aşırmış dediği 

menakıpnameyi de yazan kişi Seydi Velayet’dir. Vahidi Hace-i Cihan ve Netice-i 

Can’ı yazarken ondan konu ili ilgili bazı mısraları ödünç almıştır. İkinci 

Manakıpname konuyu bütünlemektedir.  

Dedik ya, Hafız Halil’in menakıpnamesini anlamını değiştirmeden yeniden 

yazarken bunu bir deneme babından yaptık, akılcılığın yanında tecrübeyi de 
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böylece birleştirmiş olduk. Var, yok ve derecelendirme levhaları aracılığı ile konu 

üzerinde zekamızı kullanarak hükme vardık. 

c) 3’üncü tespit: 

Fİ şıkkındaki eserde, yani Dukas’ta Dede Sultan’dan bahsedilmekte ve 

müritleri tarafından onun için atılan “Eriş Dede Sultan” çığlıklarına yer 

verilmektedir. 1239-1240 yılları arasında İç Anadolu’da meydana gelmiş olan 

Babailer isyanında, isyan lideri İshak Kefersudi isyana iştirak eden Türkmenler 

tarafından Baba Resul olarak anılmaktadır.49 Dukas’ın tarihinde Börklüce 

Mustafa’nın Baba, yani Babai olduğuna değinilmiş, isyanın ileri gelen şahsiyeti 

olmasından dolayı ona Baba Resul de denilmiştir.50 Babailer isyanı liderlerinden 

Baba İlyas Aşık Paşazade’nin dedesidir. O rahat bir biçimde bu dedesi için Dede 

Sultan ifadesini kullanabilir. İşin tuhafı, Aşık Paşazade, Dukas gibi Börklüce 

demez, Yörüklüce der. Oysa Börk o denemde bilinen ve başa geçirilen tüylü bir 

başlıktır. Kullanılan Yörüklüce Börklüce Mustafa’nın Yörük Türkmenlerinden 

olduğunu da ifade edebilir. 

d) 4’üncü tespit: 

Çetin Yetkin, Mustafa Akdağ’ın ne kadar söylenmiş olsa da Hıristiyanlar Dede 

Sultan eyleminde fiili olarak yer almamış, bu isyana iştirak etmemişlerdir 

görüşüne aynen katılmakta, İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın görüşlerine de yer 

vererek, Şeyh Bedrettin olayı Baba İshak olayını andırmaktadır, bunun temelinde 

her iki olaya yol açan nedenlerin benzerlikler teşkil etmesidir, demektedir. Peki, 

Mustafa Akdağ nedenler için neler demektedir, şimdi bunu görelim: 

1- Şeyh Bedrettin bilgili olduğu kadar zeka seviyesi de yüksek biriydi. O Batı 

Anadolu ve Rumeli’de kendisine bağlı geniş bir zümre meydana getirmişti. 

Bu kitlenin de tarikat şeyhiydi. O bu nitelikleri ile bir Batıniydi. 

                                                           
49 Çetin Yetkin, Türk Halk Hareketleri ve Devrimler, İstanbul 1984, s. 55 

50 Mustafa Akdağ, Türkiye’nin İktisadi ve İçtimai Tarihi, Ankara 1959, s. 285 
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2- Önceki tarikat isyanlarından Şeyh Bedrettin olayının tek farkı, bu şeyhin 

devlet adamı olmasıydı. Yani o devlet büyüklerinden biriydi. Devlete hizmet 

etmişti. Bu nedenle ona tarikat adamlarının yanında devlet mensupları da 

katılmış, yani Bedrettin bir savaşçı kitlesinin desteğini bile almıştı. 

3- Olayların çıktığı devir siyasi karışıklıkların halen devam ettiği bir zamandı. 

Bu karışıklıklar Timur’un Yıldırım Beyazıt’ı yenmesiyle başlamıştı. Ege 

denizciliği iş yapamaz bir hale de gelmişti. Çevrede pek çok Türkmen 

bekarları vardı, Bunlar Batı Anadolu’ya, bilhassa Rumeli’ye dolmuştular. 

Dolayısı ile izdiham meydana gelmiş, iş darlığı baş göstermiş, ekonomi 

hercümerç olmuştu. Bu bir iktisadi buhrandı. Bu buhranı gidermenin tek 

çaresi Türkmen bekarlarına ekonomik gelecek temin edebilecek vaatlerde 

bulunmaktı. İzdihamı gidermenin ve ruhi buhranı atlatmanın tek yolu buydu. 

Mal yağmasına cevaz verilmesi ve kimi içtimai ahlak kaidelerinin de bir 

tarafa bırakılması söz konusu kitleleri anında harekete geçirebilirdi. 

Ayaklanma için ortam her zamankinden çok daha müsaitti. Yani tam 

zamanıydı. Şeyh Bedretttin ve isyancıları da bunu yaptı. Çünkü Bedrettin 

Osmanlı siyasi kadrosunun önemli bir mensubu ve devlet adamıydı. 

Mevcut düzenin hiç yabancısı değildi. Neyin ne olduğunu çok iyi biliyordu. 

Ege kıyılarındaki ve Rumeli’deki işsizlik ona en müsait ortamı hazırlamıştı. 

Rumeli’deki Akıncılar, medrese talebeleri de Şeyh Bedrettin’in ve adlarının 

etrafında toplanmıştılar. 

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu ise. Mustafa Akdağ’nın bahsettiği konuda başka 

şeyler söylemektedir. O demektedir ki: 

Timur istilası ve Ankara mağlubiyeti devlet nizamını tamamen ortadan 

kaldırmıştı. Ekonomik düzen de bozulmuştu. Kurulan Osmanlı devletinin 100 

yıllık ömrü zarfında sosyal sınıflar ve tabakalar arasında tesis edilen muvazene, 

1400-1416 yılları arasında kalmamıştı. Yetmezmiş gibi Şehzade Çelebiler 

arasındaki kavgalar da buna eklendi. Musa Çelebi’yle Mehmet Çelebi birbirine 

tamamen zıt ekonomik mefaatlerin temsilcisiydiler. (Yani biri halktan, diğeri 

Bizans’tan faydalanıyordu.) Buna ta Selçukoğullarından beri gelen dini 

hareketleri, mülkiyet düzeninin ve nizamsızlığın karşısında halkın takındığı tavırı 
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da eklediğimizde Şeyh Bedrettin ve müritlerinin temsilcisi oldukları sosyal 

kımıldanışları anlamak pek de zor olmayacaktır.51 

e) 5’üncü tespit: 

Mehmet Çelebi’nin 200 adamı ile görevlendirdiği Kapıcıbaşı Elvan Ağa, Şeyh 

Bedrettin’i bulunduğu yerde, Deliorman’da tutuklayıp, Serez’e getiriyor ve 

Mehmet Çelebi’ye teslim ediyor. Şeyhin tutuklanması hakkında verilen bilgiler 

çelişkilidir, birbirine benzemez. Hafız Halil’in menakıpnamesindeki yakalanma 

tablosu bir baskından başka bir şey değil. Ancak menakıpnamenin yazarı, 

baskını yazdığı halde, dedesinin sözlerine yer verir ve onun peygamber söylemiş 

mi, söylememiş mi belli değil, öyle bir söze yer vererek, şeyhin padişaha karşı 

gelmediğini belirtir.52 Aslında bu isyancılara devlete teslim olmak gibi bir mesaj 

da taşır. Yani Hafız Halil dedesi tarafında değil, onu tutuklayan ve idam eden 

devlet tarafındadır. 

Hatta bazı tarihler de, Şeyh Bedrettin’in, onun düşünce ve fikirlerini 

beğenmeyen adamları tarafından yakalanıp kapucubaşı Elvan Ağa’ya teslim 

edildiğini yazmaktadırlar. Kimi yazarlar da, Elvan Ağa ve adamlarının Şeyh 

Bedrettin’e katılmak için geldiklerini, bir fırsatını bulup onu yakaladıklarını 

belirtiyor. 

Menakıbın yazarı şeyhi torunudur. Onun tek amacı var. Bu amaç da belli. 

Dedesini suçsuz göstermek. İdam edilmesini, bunun sebeplerini anlatırken uzun 

uzadıya anlatır. Ancak o bilmez mi ki, padişaha karşı ayaklanan birinin, bir çağrı 

üzerine padişahın katına koşa koşa gitmesi mümkün değildir. Peki, o padişahın 

çağrısına hazırdı da, neden İznik’teki Medresesini bırakıp da Bulgaristan’a varıp, 

isyan bayrağını açtı? 

Şeyhin kendi adamlarında iktidara teslime dildiğini söyleyenler, şeyhi küçük 

düşürmek, tuttuğu yolunda doğru bir yol olmadığını belirtmek amacıyla bunu 

                                                           
51 N. Kurdakul, a.g.e., s. 141-142 

52 Cemil Yener, Varidat, İstanbul 1970, s. 14 
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yapmaktadırlar, dolayısı ile padişaha yaranma peşindeler. Şeyhin adamlarının 

böyle bir harekete girişmesi, ona ziyadesiyle sevgi duyan ve saygı besleyen 

binlerce insan arasından onu alıp da padişaha teslim etmeleri çok da inandırıcı 

değil. 

Bedrettin büyük bir bilgindi. Hatta büyük bir düşünürdü de. Örgütlenmeyi bile 

çok iyi yapıyordu. Ana siyasetten habersizdi. Bizans siyasetinden nasibini 

almamıştı. Karşısında öyle biri vardı ki, bu kişi kaç kardeşini tuzağa düşürüp 

öldürmüş, kaç tuzaktan da paçasını sor kurtarmış Mehmet Çelebi’ydi. Yani hak, 

hukuk ve adalet tanımayan ve sırf kendi iktidarı için çalışan biri.  

Kaynaklarda Şeyh Bedrettin idam fermanını veren kişi hakkında da farklılık 

olduğunu görürüz Hafız Halil’in menakıpnamesine göre. Bu fetvayı veren Hoca 

Fahrettin’dir.53 Bunu Fahrettin Acemi de denir. 

Şeyh Bedrettin’in yakalanışı ve idamı adlı alt başlıkta belirttiğimiz gibi, buna bu 

ara başlıktaki konu içinde de yer verilmiş, Şeyh Bedrettin’in yakalanmasını 

Kapucubaşı Elvan Ağa sağlamış. Onun 200 adamı var, üç tane de yardımcısı 

var. Bunlar Yusuf Bey, Kara Sinan ve Ütücüoğlu adlı kişiler. Yaz yahut güz 

mevsiminde gelmişler, şeyhe mürit olmuşlar. Şeyhe kendilerini kabul ettirmişler. 

Hatta onun güvenini de kazanmışlar. Şeyh onlardan zerre kadar şüphelenmemiş. 

Yedirmiş, içirmiş, her türlü ihtiyaçlarını görmüş. Hatta bunlar şeyhin 

güvenliğinden de sorumlu olmuşlar. Bir kış günü şeyhi yakalayıp Serez’e 

getirmişler. Peki bu Kapucubaşı Elvan Ağa kim olabilir. İkinci menakpnamede 

Gölpınarlı şeyhe mürit olan, sonra ona ihanet eden birinden söz ediyor. Bu kişi 

Aşık Paşazade’nin tasvirine ve niteliklerine de uyuyor. Elvan Çelebi Aşık 

Paşazade’nin dedesinin kardeşidir. O da Aşık paşazade gibi menakıp yazarıdır. 

Aşık Paşa’nın da oğludur. Aşık Paşazade demek tam ona uygun düşer. Hadi 

diyelim ki, Elvan Ağa Aşık Paşazade değil, ancak soy olarak da 

Aşıkpaşazadelerle bir bağlantısı var. Aşık Paşazade Derviş Ahmet de 200 kişi 

içinde yer almış. Hatta o, Elvan Ağa’nın kendisi de olabilir. 

                                                           
53 C. Yener, a.g.e., s. 14-15 



 

71 

Aşık Paşazade Derviş Ahmet’in kimliğinin belirsizlenmesi için elden gelen her 

şey yapılmış. Onun 86 yaşında vefat ettiğini ileri sürenler, doğum tarihini de 803 

olarak belirlemiş. Şeyhin idam tarihi 820/1417 olarak gösterilmiş. Ancak onun bu 

idam tarihi belli değil. Çünkü Düzmece Mustafa’nın Selanik’te ortaya çıktığı tarih, 

823/1420 yılıdır. Şeyh de bu yılda idam edilmiştir. 

Aşık Paşazade, kimliğini gizlemek için elinden gelen her şey yapıyor. Çelebi 

Mehmet’in Düzmece Mustafa üzerine yürümesinde, kendisinin de bu sefere 

katılmak için yola çıktığını, ancak Yahşı Fakı’nın köyünde hastalandığını, onun 

evinde bir süre kaldığını, bu arada odada bir Osmanlı tarihi bulup, bunu yeniden 

yazdığını da söylüyor. Aslında o Çelebi Mehmet’in Düzmece Mustafa üzerine 

yaptığı sefere katılmış ve 200 adamı ile Şeyh Bedrettin’in yayına, Deliorman’a 

gönderilmiş. Olay budur.  

f) 6’ncı tespit: 

Menakıpname’de adı geçen ve Karaburun’da cereyan eden olaylar sırasında 

Osmanlı tarafından tenkil edilen Aygiloğlu kimdir? Araştırılması lazım. Bir de 

Börklüce Mustafa’nun Kadı Burhanettin’in Alaattin Ali adındaki oğlu olduğu54 ileri 

sürülmüş. Çünkü bu genç babasının öldürülmesinden sonra kaybolmuş, bir daha 

görünmemişti. Menakıpname, Börklüce Mustafa’nın Aydın beyi Cüneyt Bey 

olabilirliği gibi bir ima vermek istemiş, bu anlaşılıyor. Ancak onun sandığı gibi 

değil. Yine Manakıpname Karahaydar (oğlu) Musa’dan bahsetmiş. Bu kişi İzmir 

çevresinde yaşamış biri. 

Şeyh Bedrettin’in idam fetvasını verenlerden Molla Haydar’ın gerçek ismi 

Burhanettin Herevi.55 

g) 7’nci tespit: 

                                                           
54 B: N. Kaygusuz, a.g.e., s. 63, 84 

55 Nışanhcı Mehmet Paşa, Hadisat, İstanbul 1983, s. 129 
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1- Oruç Bey Tarihi 

2- Aşık Paşazede Tarihi 

3- Neşri Tarihi 

4- Lütfi Paşa Tarihi 

5- Yazarı Bilinmeyen Tarih (Tevarih-i Al-i Osman) 

Bu tarihlerin hepsi de birbirinden alıntı veya çalıntıdır. Bazı farklılıklar görülmez 

değil, vardır. Ancak bu farklılar her beş tarihin birbirinden alıntı ve çalıntı olduğu 

ifadesini değiştirmez. Çünkü her birinde var olan yanlışlıklar diğerlerinde de 

aynen kullanılmıştır. İsteyen bu tarihleri alıp benzerlikleri tek tek tespit etsin ve 

her birini karşılaştırsın. Farklılıklara da baksın. İçlerindeki gerçek tarih ise “Yazarı 

Bilinmeyen Tarih”tir. Bunun yazarı da Yahşı Fakı’dır. 

SONUÇ 

Şeyh Bedrettin XIV’üncü Yüzyılın son 41 yılında ve XV’inci Yüzyılın ilk 20 

yılında yaşamış büyük bir Türk düşünürü, Hanefi Fıkıh Ekolü temsilcisi ve 

mutasavvıfıdır. Ama isyancıdır. İsyan etmiştir. Osmanlıya başkaldırmıştır. 

Börklüce Mustafa ve Torlak Kemal adlı halifeleri de Osmanlıya başkaldırmış 

ve Osmanlıyla savaşmışlardır. Bu kavgada pek çok insan ölmüştür. Ancak 

bunların Osmanlıya isyan etmesi kötü adamlar olduğu anlamına gelmez. 

Hanefi fıkhı bir İslami devlet idaresine başkaldırmayı dinden çıkma anlamında 

kabul etmez. Bu başkaldırma meydana gelen herhangi bir adaletsizlikten 

dolayı da kaynaklanmış olabilir. Hanefi fıkhı söz konusu ayaklanmayı hoş 

görür ve isyancıların kafir ilan edilmesine karşı çıkar. Bu nedenle Osmanlı 

Şeyh Bedrettin’i ve ayaklanmaya katılanları sevmese bile, bir çok Osmanlı 

a’limi Şeyh Bedrettin’i takdir eder. O dönem tasavvufunda da Şeyh Bedrettin’in 

büyük yeri vardır. 

Şükrullah bin Şehabettin Ahmet, Arapşah Şehabettin Ahmet’in oğludur. O, 

Mehmet Çelebi’nin 1421’de vefatı ile, 1422 yılında Osmanlı ülkesini terketmiş 
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ve memleketi Şam’a, Memlüklü topraklarına gitmiştir. Giderken de Edirne’de 

oğlu Şükrullah’ı bırakmıştır. Şükrullah, oldukça mutaassıp bir yazardır. Böyle 

bir yazar kalkıp Eski Türklerden, Kunlardan, Oğuzlardan nasıl bahseder, 

gerçekten şaşılacak bir durum. Aslında onun bundan bahsetmesi normaldir. 

Çünkü babası Arapşah, 1404-1413 yılları arasında Türkistan’da, Tataristan’da 

ve Kırım’da bulunmuştur. O yerleri görmüş, tanımış, Türk Tarihi üzerinde yeteri 

kadar bilgi edinmiştir. Bunu da oğlu Şükrullah’a öğretmiştir. Belki yazdıklarının 

bir kısmını da oğluna bırakmıştır. Şimdi diyeceksiniz ki, peki Şükrullah bundan 

niye bahsetmez, Arapşah’ın oğlu olduğunu söylemez. Çünkü Arapşah, 1413-

1422 yılları arasında Osmanlıya hizmet etmiş, kalan ömrünü Memalik-i 

Türkiye’de yani Memlüklüler Devleti’nde geçirmiştir. Osmanlı Memlüklülere 

düşmandır. Bu nedenle Şükrullah babasını Arapşah olarak belirtmekten 

kaçınmış ancak babası olarak Şehabettin Ahmet ismini vermiştir. 

Dukas olmasaydı biz Börklüce Mustafa ve Torlak Kemal isyanları hakkında 

pek fazla bilgi sahibi olamayacaktık. Aşık Paşazede’nın tarihi onun yazmış 

olduğu tarih değildir, yazılmış başka bir Tevarih-i Al-i Osman’ın kopyasıdır. 

Şeyh Bedrettin’i Kabucubaşı Elvan Ağa adı ile 200 kişiyle yakalayan ve 

Mehmet Çelebi’ye teslim eden kişi de ondan başkası değildir. Bu iki yüz kişi 

içinde Yusuf Bey, Kara Sinan ve Ütücüoğlu adlı kişiler de vardır. Söz konusu 

kişiler Şeyh Bedrettin Kazasker’ken ondan mansıplar alarak faydalanmışlardır. 

Gölpınarlı ne kadar doğru değil, Vahidi’den aşırma dese de, Şeyh Bedrettin’e 

dair ikinci menakıpname gerçektir, çok önemli bir eserdir. Böyle bir eserin heba 

olup gitmesi doğru değildir. 
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